




NOTIMI

Vlerësimet e paraqitura në këtë fletënotim janë të bazuara në monitorimin e drejt-
përdrejtë të seancave plenare, mbledhjeve të komisioneve parlamentare, materialeve
të publikuara në faqen elektronike e Kuvendit të Republikës së Kosovës, bisedat e
drejtpërdrejta me deputetët si dhe personelin mbështetës të Kuvendit. Deputetët e
Kuvendit të Kosovës dhe subjektet politike janë notuar në mënyrë individuale në
kategori të caktuara të cilat reflektojnë performancën dhe angazhimet e tyre në
përgjithësi. Rezultatet e notimeve janë të shprehura në përqindje (%). Njëherazi ky
fletënotim pasqyron dhe punën e komisioneve në aspektin e mbarëvajtjes dhe
dinamikës së mbledhjeve.

KATEGORITË

KDI në këtë fletënotim ka pasqyruar dhe analizuar në mënyrë të përgjithshme per-
formancën si dhe angazhimet e deputetëve të Kuvendit të Republikës së Kosovës
dhe subjekteve politike në kategoritë të paraqitura në vijim:

1. Pjesëmarrja e deputetëve dhe subjekteve politike në diskutime gjatë seancave
të Kuvendit të Kosovës;

2. Ngritja e çështjeve me interes të përgjithshëm për qytetarët;
3. Inicimi i çështjeve urgjente;
4. Propozimi i pikave të rendit të ditës;
5. Pyetjet parlamentare;
6. Kërkesë në interpelancë; si dhe,
7. Propozimi i amandamenteve në legjislacion

SHTYLLAT E ANALIZËS

Aspekti i përgjithshëm i punës së Kuvendit është vlerësuar në bazë të shtyllave
të paraqitura në vijim:

• Dinamika e seancave plenare dhe çështjet më të rëndësishme që kanë
karakterizuar punën e Kuvendit;

• Angazhimi i grupeve parlamentare në Seancat plenare;
• Transparenca e Kuvendit të Republikës së Kosovës;
• Mbikëqyrja e degës ekzekutive nga legjislativi;
• Puna në Komisionet e Kuvendit të Kosovës.

PERIUDHA KOHORE

Notimi i deputetëve dhe subjekteve politike është bërë për periudhën
korrik - dhjetor 2008.

LEGJENDA

*** - Kryetari i Parlamentit
** - Shefat e Grupeve Parlamentare
I - Interpelancat e inicuara nga deputetët
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PERSONELI

Ismet KRYEZIU - Drejtor Ekzekutiv
Vjollca VOGËL - Menaxhere e administratës dhe financave
Leonora CIKAJ - Asistente për administratë dhe financa

Programi - Qeverisja Qendrore

Valmir ISMAILI - Menaxher programi
Driton SELMANAJ - Asistent i programit
Fitore ZENELI - Asistente e programit
Isuf ZEJNA - Monitorues
Kaltrina ADEMI - Monitorues
Rrezarta AHMETI - Monitorues

Programi - Qeverisja Lokale

Bleranda ZOGAJ - Menagjere e programi
Ramadan KLISURICA - Monitorues

Programi - Transparenca dhe Antikorrupsioni

Merita MUSTAFA - Menagjere e programi
Admir ISTREFI - Asistent i programit
Besnik RAMADANAJ - Zyrtar për mardhënie me publikun
Sahit BIBAJ - Avokat / Këshilltar juridik
Natyra KASUMAJ - Vullnetare
Visar RAMAJ - Vullnetar

Arsim GJINOVCI - prepress

SI TA LEXOJMË FLETËNOTIMIN?
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Nr Deputetët Subjekti
politik % % % % % % % %

G
RU

PI
PA

RL
A

M
EN

TR
A

R
PD

K

1 Adem Grabovci PDK 4.17% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0.60%

2 Arsim Bajrami PDK 4.17% 0.12% 0% 0% 0% 0% 0% 0.61%

3 Bahri Hyseni PDK 45.83% 3.44% 0% 0% 0% 0.68% 0% 7.13%

4 Berat Luzha PDK 25% 1.10% 0% 0% 0% 0% 0% 3.73%

5 Drita Kadriu PDK 0% 0% 0% 0% 0% 1.35% 0% 0.19%

6 Edita Tahiri PDK 37.5% 3.19% 0% 0% 0% 0% 0% 5.81%

7 Elhame Hetemi PDK 12.5% 0.12% 0% 0% 0% 0% 0% 1.80%

8 Emrush Xhemaili PDK 29.17% 0.86% 0% 0% 0% 2.70% 0% 4.68%

9 Enver Hoxhaj PDK 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

10 Fatmir Limaj PDK 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

11 Fehmi Mujota PDK 4.17% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0.60%

12 Flora Brovina PDK 12.5% 0.49% 0% 0% 0% 0% 0% 1.86%

13 Gani Buqinca PDK 37.5% 1.23% 0% 0% 0% 0% 0% 5.53%

14 Gani Koci PDK 50% 2.09% 0% 0% 0% 0% 0% 7.44%

15 Hajdin Abazi PDK 25% 0.25% 0% 0% 0% 0% 0% 3.61%

16 Hajredin Hyseni PDK 12.5% 0.12% 0% 0% 0% 0.68% 0% 1.90%

17 Hajredin Kuçi PDK 0% 0.12% 0% 0% 0% 0% 0% 0.02%

18 Hashim Thaçi PDK 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

19 Hydajet Hyseni PDK 25% 1.47% 0% 0% 0% 4.73% 0% 4.46%

20 Jakup Karasniqi*** PDK 4.17% 0.12% 0% 0% 0% 0% 0% 0.61%

21 Kaqusha Jashari PDK 12.5% 0.25% 0% 0% 0% 1.35% 0% 2.01%

22 Memli Karasniqi PDK 8.33% 0.74% 0% 0% 0% 0% 0% 1.30%

23 Mimoza Ahmeti PDK 12.5% 0.86% 0% 0% 0% 0% 0% 1.91%

24 Naim Rrustemi PDK 29.17% 1.72% 0% 0% 0% 2.70% 0% 4.80%

25 Nait Hasani PDK 12.5% 0.12% 0% 0% 0% 1.35% 0% 2%

26 Nerxhivane Dauti PDK 4.17% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0.60%

27 Ramadan Avdiu PDK 37.5% 0.98% 0% 0% 0% 0% 0% 5.5%

28 Ramadan Gashi PDK 16.67% 0.12% 0% 0% 0% 0% 0% 2.40%

29 Rame Buja** PDK 50% 0.49% 0% 0% 0% 0% 0% 7.21%

30 Rrustem Mustafa PDK 4.17% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0.60%

31 Safete Hadergjonaj PDK 33.33% 1.35% 0% 0% 0% 0% 0% 4.95%

32 Sala Berisha-Shala PDK 8.33% 0.12% 0% 0% 0% 0.68% 0% 1.30%

33 Selvije Halimi PDK 12.5% 0.61% 0% 0% 0% 0% 0% 1.87%

34 Teuta Hadri PDK 16.67% 0.12% 0% 0% 0% 1.35% 0% 2.59%

35 Vlora Citaku PDK 4.17% 0.12% 0% 0% 0% 0% 0% 0.61%

36 Xhavit Haliti PDK 25% 1.23% 0% 0% 0% 0% 0% 3.75%

37 Zafir Berisha PDK 8.33% 0.74% 0% 0% 0% 0.68% 0% 1.39%

G
RU

PI
PA

RL
.

LD
K

38 Adem Hajdaraj LDK 12.5% 0.25% 0% 0% 0% 0% 0% 1.82%

39 Agim Veliu LDK 12.5% 0.98% 0% 0% 0% 0.68% 0% 2.02%

40 Ali Lajqi LDK 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

41 Alush Gashi LDK 4.17% 0.12% 0% 0% 0% 0% 0% 0.61%

42 Anita Morina Saraqi LDK 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

43 Armend Zemaj LDK 45.83% 1.47% 0% 0% 0% 3.38% 0% 7.24%

44 Bujar Bukoshi LDK 4.17% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0.60%

45 Eqrem Kryeziu LDK 8.33% 0.49% 0% 0% 0% 0% 0% 1.26%

46 Fatmir Rexhepi LDK 33.33% 2.33% 0% 0% 0% 0% 0% 5.09%

47 Fatmire Berisha LDK 4.17% 0.12% 0% 0% 0% 0% 0% 0.61%

48 Haki Shatri LDK 29.17% 2.09% 0% 0% 0% 0% 0% 4.46%

49 Ismet Beqiri LDK 16.67% 0.37% 0% 0% 0% 0% 0% 2.43%
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Nr Deputetët Subjekti
politik % % % % % % % %

G
RU

PI
PA

RL
A

M
EN

TA
R

LD
K

50 Kolë Berisha LDK 4.17% 0.12% 0% 0% 0% 0% 0% 0.61%

51 Luljeta Shehu LDK 16.67% 0% 0% 0% 0% 4.05% 0% 2.96%

52 Lutfi Haziri ** LDK 62.50% 0.86% 0% 0% 0% 0% 0% 9.05%

53 Melihate Termkolli LDK 4.17% 0.25% 0% 0% 0% 0% 0% 0.63%

54 Myrvete Pantina LDK 33.33% 0.37% 0% 0% 0% 4.73% 0% 5.49%

55 Naser Osmani LDK 4.17% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0.60%

56 Nekibe Kelmendi LDK 16.67% 0.61% 0% 0% 0% 0% 0% 2.47%

57 Nurishahe Hulaj LDK 29.17% 0.49% 0% 0% 0% 3.38% 0% 4.72%

58 Ramë Manaj LDK 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

59 Sabri Hamiti LDK 41.67% 1.84% 0% 0% 0.20% 0% 0% 6.24%

60 Sanije Aliaj LDK 16.67% 0.74% 0% 0% 0% 3.38% 0% 2.97%

61 Skender Hyseni LDK 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

62 Zef Morina LDK 16.67% 0.74% 0% 0% 0% 0% 0% 2.49%

G
RU

PI
PA

RL
A

M
EN

TA
R

A
KR

63 Behxhet Pacolli AKR 8.33% 1.47% 0% 0% 0% 0% 0.28% 1.44%

64 Esat Brajshori AKR 25.00% 1.35% 0% 0% 0.10% 0% 0.28% 3.82%

65 Heset Cakolli AKR 20.83% 0.86% 0% 0% 0% 0% 0.28% 3.14%

66 Ibrahim Gashi AKR 45.83% 2.09% 0% 0% 0% 0% 0.28% 6.89%

67 Ibrahim Makolli** AKR 54.17% 2.45% 0% 0% 0% 1.35% 0.28% 8.32%

68 Myzejene Selemani AKR 41.67% 1.23% 0% 0% 0% 0.68% 0.28% 6.26%

69 Njomza Emini AKR 20.83% 0.12% 0% 0% 0% 0.68% 0.28% 3.13%

70 Rita Hajzeraj AKR 29.17% 0.37% 0% 0% 0% 2.03% 0.28% 4.55%

71 Riza Smaka AKR 62.50% 4.66% 0% 0.17% 0.30% 9.46% 0.28% 11.05%

72 Shkumbin Demaliaj AKR 37.50% 2.82% 0% 0% 0% 0.68% 0.28% 5.90%

73 Suzan Novoberdaliu AKR 29.17% 0.49% 0% 0% 0.40% 4.05% 0.28% 4.91%

G
RU

PI
PA

RL
A

M
EN

TA
R

A
A

K 74 Ahmet Isufi AAK 25.00% 0.61% 0% 0% 0% 0% 0.28% 3.70%

75 Ardian Gjini** AAK 70.83% 6.01% 0% 0% 0% 0% 0.28% 11.02%

76 Bajram Kosumi AAK 12.50% 1.10% 0% 0% 0% 0% 0.28% 1.98%

77 Donika Kadaj AAK 33.33% 0.86% 0% 0% 0% 2.70% 0.28% 5.31%

78 Ethem Ceku AAK 16.67% 0% 0% 0% 0% 0% 0.28% 2.42%

79 Gjylnaze Syla AAK 50% 4.05% 0% 0% 0% 9.46% 0.28% 9.11%

80 Ibrahim Selmanaj AAK 8.33% 0.37% 0% 0% 0% 0% 0.28% 1.28%

81 Naim Maloku AAK 37.50% 1.84% 0% 0% 0% 1.35% 0.28% 5.85%

82 Rasim Selmanaj AAK 20.83% 0.12% 0% 0% 0% 0.68% 0.28% 3.13%

83 Xhevdet Neziraj IRDK 16.67% 0.49% 0% 0% 0% 1.35% 0.28% 2.68%

84 Zylfije Hundozi AAK 25.00% 1.84% 0% 0% 0% 0% 0.28% 3.87%

G
RU

PI
PA

RL
A

M
EN

TA
R

LD
D 85 Adem Salihaj LDD 45.83% 2.45% 0% 0% 0% 0% 0.28% 6.94%

86 Besa Gaxheri LDD 37.50% 3.80% 0% 0.17% 0% 0% 0.28% 5.96%

87 Berim Ramosaj LDD 50% 2.33% 0% 0% 0% 0% 0.28% 7.52%

88 Drita Maliqi LDD 16.67% 0.12% 0% 0% 0% 2.03% 0.28% 2.73%

89 Gani Geci LDD 50% 3.07% 0% 0.33% 0% 0% 0.28% 7.67%

90 Lulzim Zeneli** LDD 62.50% 3.44% 0% 0% 0% 0% 0.28% 9.46%

91 Mark Karasniqi LDD 8.33% 0.37% 0% 0% 0% 0% 0.28% 1.28%

92 Naser Rugova LDD 37.50% 3.19% 0% 0% 0% 4.73% 0.28% 6.53%

93 Nexhat Daci LDD 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0.28% 0.04%

94 Qamile Morina LDD 8.33% 0.86% 0% 0% 0% 0% 0.28% 1.35%

95 Synavere Rysha LDD 33.33% 1.35% 0% 0% 0% 2.70% 0.28% 5.38%

7+

96 Dezair Murat** 7 + 33.33% 0.86% 0% 0% 0% 0% 0% 4.88%

97 Enis Kervan 7 + 16.67% 0.25% 0% 0% 0% 2.70% 0% 2.80%
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Nr Deputetët Subjekti
politik % % % % % % % %

G
P.

7+

98 Mahir Yagcilar 7 + 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

99 Mufera Sinik 7 + 20.83% 0% 0% 0% 0% 1.35% 0% 3.17%

100 Sadik Idriz 7 + 33.33% 0.61% 0% 0% 0% 0% 0% 4.85%

101 Shpresa Murati 7 + 12.50% 0% 0% 0% 0% 0.68% 0% 1.88%

102 Zylfi Merxha 7 + 33.33% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 4.76%

G
RU

PI
PA

RL
.

SL
S

103 Bojan Stojanoviq** SLS 29.17% 0.49% 0% 0% 0% 0% 0% 4.24%

104 Branislavc Grbiq ND 8.33% 0.12% 0% 0% 0% 0% 0% 1.21%

105 Dragan Dimiq SLS 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

106 Dragisha Miriq SKMS 12.50% 0.12% 0% 0% 0% 0% 0% 1.80%

107 Kosara Nikolic SLS 12.50% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 1.79%

108 Murselj Halili GIG 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

109 Radmila Vujoviq SLS 4.17% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0.60%

110 Slobodan Petrovic SLS 12.50% 0.12% 0% 0% 0% 0% 0% 1.80%

111 Etem Arifi PDAK 8.33% 0.12% 0% 0% 0% 0% 0% 1.21%

112 Hafizie Hajdini PDAK 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

113 Sabit Rrahmani PDAK 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

114 Vladimir Todoroviq SDSKIM 4.17% 0.12% 0% 0% 0% 0% 0% 0.61%

115 Slavisha Petkoviq SDSKIM 8.33% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 1.19%

116 Numan Balic SDA 41.67% 1.72% 0% 0% 0% 0% 0% 6.20%

117 Vezira Emrush SDA 16.67% 0.74% 0% 0% 0% 0% 0% 2.49%

118 Mihalo Scepanoviq SNS 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

119 Arsim Rexhepi 29.17% 0% 0% 0% 0% 4.73% 0% 4.84%

120 Driton Tali 58.33% 0% 0% 0.33% 0% 8.78% 0% 9.64%

Rezultatet e notimeve për
subjektet politike në seanca
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Nr GRUPET PARLAMENTARE Numri i
anëtarëve

1 PDK 37 26.1% 24.3% 0% 0% 0% 18.2% 0% 11.4%

2 LDK 25 17.4% 14.2% 0% 16.7% 20% 19.6% 0% 14.6%

3 AKR 11 15.7% 17.9% 0% 0% 80% 18.9% 33.3% 27.5%

4 AAK 11 13.2% 17.3% 0% 0% 0% 15.5% 36.4% 13.7%

5 LDD 11 14.6% 21.0% 0% 50% 0% 9.5% 30.3% 20.8%

6 7+ 7 6.3% 1.7% 0% 0% 0% 4.7% 0% 2.1%

7 SLS 8 3.3% 0.9% 0% 0% 0% 0% 0% 0.7%

8 PDAK 3 0.3% 0.1% 0% 0% 0% 0% 0% 0.1%

9 SDSKIM 2 0.5% 0.1% 0% 0% 0% 0% 0% 0.1%

10 SDA 2 2.4% 2.5% 0% 0% 0% 0% 0% 0.8%

11 SNS 1 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

12 Arsim Rexhepi 1 1.2% 0% 0% 0% 0% 4.7% 0% 1.0%

13 Driton Tali 1 2.4% 0% 0% 33.3% 0% 8.8% 0% 7.4%

LEGJENDA

*** - Kryetari i Kuvendit të Kosovës; ** - Shefat e Grupeve Parlamentare; I - Interpelancat e inicuara nga deputetët
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ANALIZA KRAHASUESE E DEPUTETËVE DHE GRUPEVE PARLAMENTARE

Adem Salihaj
Agim Veliu
Bahri Hyseni
Driton Tali
Flora Brovina
Hajredin Kuçi
Ismet Beqiri
Luljeta Shehu
Myrvete Pantina
Riza Smaka
Zafir Berisha

Sabit Rrahmani 0/24
Behgjet Pacolli 7/24
Mihailo Scepanovic 9/24
Memli Krasniqi 15/24
Arsim Bajrami 16/24
Slavisa Petkovic 16/24
Vladimir Todorovic 16/24
Bujar Bukoshi 17/24
Ramadan Avdiu 17/24
Skender Hyseni 17/24
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Deputetët të cilët nuk kanë
munguar në asnjë seancë
plenare (Korrik-Dhjetor)

Deputetët që kanë munguar më
së shumti në seanca plenare

Emri dhe mbiemri Nr. i seancave

Performanca e shefave të
grupeve parlamentare

Ardian Gjini 11.02%
Lulzim Zeneli 9.46%
Lutfi Haziri 9.05%
Ibrahim Makolli 8.32%
Bojan Stojannovič 4.24%
Müfera Sinik 3.17%

Duke e pasur parasysh që deputetët e Kuvendit të Republikës së Kosovës të cilët mbajnë edhe
poste në Qeverinë e Kosovës, ose nuk kanë shënuar asnjë performancë në të gjitha kategoritë e
vlerësimit ose gjenden në pjesën me performancë të dobët, KDI edhe një herë ju bënë thirrje
këtyre deputetëve që të heqë dorë nga njëri mandat. KDI e konsideron si veprim të
papërgjegjshëm që një person të jetë deputet edhe anëtar i komisionit parlamentar dhe në të
njëjtën kohë të jetë edhe zëdhënës i qeverisë. Duke ditur angazhimin qe kërkon secila këto pozita,
është thjesht e pamundshme që një person t'i ushtroj në mënyrë efikase të tri këto pozita.

KUVENDI I KOSOVËS

Deputetët që kanë shënuar
performancën më të mirë gjatë
gjashtë mujorit të dytë të vitit
2008:

Riza Smaka 11.05%
Driton Tali 9.64%
Gjylnaze Syla 9.11%

Deputetët që nuk kanë shënuar
asnjë performancë gjatë
gjashtëmujorit të dytë:

Ali Lajqi 0%
Anita Morina Saraqi 0%
Dragan Dimiq 0%
Enver Hoxhaj 0%
Fatmir Limaj 0%
Hafizie Hajdini 0%
Hashim Thaçi 0%
Mahir Yagcilar 0%
Mihalo Scepanoviq 0%
Murselj Halili 0%
Ramë Manaj 0%
Sabit Rrahmani 0%
Skender Hyseni 0%

Deputetët që kanë shënuar per-
formancën më të dobët në të
gjitha kategoritë:

Hajredin Kuçi 0.02%
Nexhat Daci 0.04%
Drita Kadriu 0.19%
Adem Grabovci 0.60%
Bujar Bukoshi 0.60%
Fehmi Mujota 0.60%
Naser Osmani 0.60%
Nerxhivane Dauti 0.60%
Radmila Vujoviq 0.60%
Rrustem Mustafa 0.60%
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ANGAZHIMI I GRUPEVE PARLAMENTARE NË SEANCAT PLENARE

DINAMIKA E SEANCAVE PLENARE DHE ÇËSHTJET ME TË RËNDËSISHME
QË E KANË KARAKTERIZUAR PUNËN E KUVENDIT
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Kuvendi i Republikës së Kosovës gjatë periudhës korrik - dhjetor 2008 ka mba-
jtur gjithsej 24 seanca plenare, prej të cilave 20 kanë qenë seanca të rregull-
ta plenare ndërsa katër (4) kanë qenë seanca solemne. Kuvendi ka miratuar
32 ligje prej të cilave 10 nga Propozimi i Ahtisarit kurse 22 tjera të spon-
sorizuara nga Qeveria e Kosovës.

Çështjet të cilat kanë ngjallur më së shumti debat gjatë kësaj periudhe
raportuese kanë qenë: shqyrtimi për herë të parë i Projektligjit për ndryshimin
dhe plotësimin e Ligjit nr. 03/L088 për miratimin e Buxhetit të Kosovës dhe
shpenzimet e autorizuara për periudhën 1 janari deri më 31 dhjetor 2009,
shqyrtimi i Rekomandimit të Komisionit për Bujqësi, Pylltari, Zhvillim Rural,
Mjedis dhe Planifikim Hapësinor lidhur me gjendjen në parkun nacional “Malet
e Sharrit” dhe në fshatin turistik në Prevallë, si dhe shtyrja disa herë radhazi
e shqyrtimit të Rekomandimit të Komisionit për Buxhet dhe Financa lidhur me
propozimin e Qeverisë për emërimin e anëtarëve të Bordit të Trustit Pensional
të Kosovës. Në rritjen e dinamikës së punës së Kuvendit të Republikës së
Kosovës kanë ndikuar tri interpelancat e realizuara brenda kësaj periudhe,
interpelanca e ministrit Skender Hyseni me kërkesë të Grupit Parlamentar të
AKR-së, interpelanca e ministrit Alush Gashi me kërkesë të Grupit parlamentar
të LDD-së, si dhe interpelanca e kryeministrit Hashim Thaçi me kërkesë të
Grupit Parlamentar të AAK-së. Ajo e cila vazhdon ta përcjell Kuvendin edhe
më tutje është vonesa e paarsyeshme e deputetëve për fillimin e seancave
plenare si dhe mos interesimi i deputetëve për t’i ndjekur punimet e Kuvendit
deri në fund të seancës.

KUVENDI I KOSOVËS

Kjo pjesë e analizës i kushtohet angazhimeve
të grupeve parlamentare si tërësi gjatë
seancave plenare të Kuvendit të Kosovës. Siç
edhe mund të shihet nga grafikoni, si grup
parlamentar gjatë kësaj periudhe
raportuese, AKR-ja ka qenë bindshëm më e
angazhuar sesa grupet tjera parlamentare.
Luksi i të qenurit në pozitë, si duket ka
ndikuar që grupet parlamentare të PDK-së

dhe LDK-së të pasivizohen, duke e shndërruar grupin parlamentar të PDK-së
në më pasivin në mesin e grupeve parlamentare të mëdha, me vetëm 11.4%.
Grupi parlamentar i LDK-së qëndron më mirë se partneri në koalicion, PDK,
dhe grupi parlamentar i AAK-së, por qëndron për rreth 6% më poshtë sesa
grupi parlamentar i LDD-së.
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TRANSPARENCA E KUVENDIT TË KOSOVËS

Një ndër karakteristikat e demokracive të kon-
soliduara është transparenca e institucioneve
të zgjedhura nga vota e popullit. Edhe pse që
nga muaji shkurt Kuvendi i Kosovës kishte
marrë vendim që t’i bëjë publike votimet elek-
tronike të deputetëve, një gjë e tillë akoma nuk
ka ndodhur. Madje edhe ato pak votime që

ishin publikuar më herët, tashmë në faqen elektronike të Kuvendit me dizajn të ri
janë hjekur fare. Arsyetimi i Kuvendit të Kosovës se çështja e publikimit të votim-
it elektronik është problem teknik duket të jetë i paqëndrueshëm. Sidoqoftë, nëse
Kuvendi i Kosovës nuk ka mundësi teknike që të bëjë publikimin e votimit elek-
tronik, KDI është e gatshme që në marrëveshje me Kuvendin të publikoj në faqe
të saj elektronike votimin elektronik të deputetëve.
Transkriptet dhe procesverbalet e seancave të Kuvendit të Kosovës vazhdojnë të
publikohen me kohë. Megjithatë, transkripti i seancës së datës 25 shtator, ku
kryetari i Kuvendit, z. Jakup Krasniqi, ka përdorur fjalë fyese nuk është publikuar
në faqen elektronike të Kuvendit. Madje, ky transkript as nuk i është shpërndarë
deputetëve në seancën e radhës së datës 03 tetor. Të kontaktuar nga KDI, zyr-
tarët përgjegjës për publikimin e transkripteve kanë thënë që mospublikimi i këtij
transkripti është vetëm rastësi. Megjithatë, KDI ka siguruar një kopje të këtij tran-
skripti dhe në të nuk figurojnë fjalët fyese të përdorura nga Kryetari Krasniqi,
dhe një gjë e tillë tregon që mospublikimi i këtij transkripti është i qëllimshëm.
Procesverbalet e punës së komisioneve parlamentare vazhdojnë të mos publiko-
hen në mënyrë të rregullt. Komisioni për Bujqësi, Pylltari, Zhvillim Rural, Mjedis e
Planifikim Hapësinor, Komisioni për Shëndetësi dhe ai për të Drejtat e Njeriut i
janë të vetmit që publikojnë në mënyrë të rregullt procesverbalet nga mbledhjet
e tyre. Në anën tjetër, Komisioni për Punë të Jashtme, përveç që ka mbajtur më
së paku mbledhje nga të gjitha komisionet, (4 gjithsejtë për këtë periudhë
raportuese) nuk ka publikuar as edhe një procesverbal të vetëm nga mbledhjet
e tij përgjatë tërë vitit 2008. Komisionet tjera procesverbalet e tyre i publikojnë
kohë pas kohe.

KUVENDI I KOSOVËS

Angazhimi i grupeve parlamentare

%% 11.4
14.6

27.5

13.7

20.8

2.1 0.7

Grupi parlamentar

PDK LDK AKR AAK LDD 7+ SLS
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MBIKQYRJA E QEVERISË NGA ANA E KUVENDIT

INTERPELANCAT PARLAMENTARE
Interpelanca paraqet instrumentin më të
rëndësishëm demokratik të kontrollit të punës
së Ekzekutivit nga ana e Legjislativit. Të
drejtën për të kërkuar një Interpelancë kanë
çdo grup parlamentar të  cilët duhet të
parashtrojnë kërkesë për interpelancë për të
shqyrtuar një çështje që ka të bëjë me punën
e Qeverisë ose të një Ministrie të caktuar. Për
dallim nga periudha paraprake e raportimit
ku nuk ka pasur as edhe një interpelancë të

vetme, në këtë periudhë raportuese ka pasur tri (3) interpelanca parlamentare.
Në interpelancë kanë qenë të ftuar Ministri i Punëve të Jashtme, Skënder
Hyseni, Ministri i Shëndetësisë, Alush Gashi dhe Kryeministri, Hashim Thaçi.

Interpelanca e Ministrit Skënder Hyseni
Kjo interpelancë ishte thirrur nga grupi parlamentar i AKR-së dhe u mbajt me
datën 18 shtator 2008. Dështimi në lobim për njohje të pavarësisë, misionet
diplomatike, strukturimi i Ministrisë, mos përgatitja e strategjisë nga ana e
Ministrisë, nepotizmi brenda ministrisë, paaftësia e nepotizmi  ishin kritikat krye-
sore të drejtuara nga deputetët e opozitës në drejtim të Ministrit Hyseni. Në
anën tjetër, Lutfi Haziri, kryetar i grupit parlamentar të LDK-së, e quajti të suk-
sesshme punën e ministrit nga radhët e partisë së tij. Mendim të përafërt pati
edhe kryetari i grupit parlamentar të PDK-së, Ramë Buja, por ai shtoi se kjo
interpelancë do ti shërbej ministrit që edhe më mirë ta kryen punën e tij. Duke
mos u përgjigjur në çështjet kryesore të ngritura nga deputetët e opozitës, ai
tha që ministria e tij është formuar tash së voni dhe si e tillë është ballafaquar
me mungesë hapësire dhe stafi. Rreth 40 deputetë morën pjesë në debatin që
u zhvillua në këtë interpelancë.

Interpelanca e Ministrit Alush Gashi 
Kjo interpelancë ishte iniciuar nga grupi parlamentar i LDD-së  dhe u mbajt
me datën 04.12.2008. Përplot dy orë  sa u zhvillua kjo interpelancë pati një
debat të nxehtë mes deputetëve të pranishëm në sallë  dhe aty u paraqitën
një mori akuzash në drejtim të ministrit  për gjendjen aktuale në shëndetës-
inë kosovare, për shkeljet ligjore që po i bën kjo ministri e sidomos arres-
timeve spektakulare, siç i quanin deputetët, të fytyrave eminente të mjekë-
sisë kosovare. Në debat morën pjesë 26 deputetë të subjekteve politike në
Kuvend. Në fund të debatit shefi i grupit parlamentar të LDD-së, Lulëzim
Zeneli, njëherazi edhe ftuesi i kësaj interpelance, kërkoi që të krijohet një
komisioni hetimor për shkeljet e ligjit të bëra nga Ministria e Shëndetësisë si
dhe kërkoi që të shkarkohet ministri Alush Gashi.

KUVENDI I KOSOVËS
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Interpelanca e Kryeministrit Hashim Thaçi 
Kjo interpelancë ishte iniciuar nga
grupi parlamentar i AAK-së dhe u
zhvillua me datën 11.12.2008.
Kryeministri Thaçi ishte ftuar në
interpelancë që të raportojë në lid-
hje me Raportin e Progresit të
Komisionit Evropian. Gjatë inter-
pelancës, deputetët e opozitës
lëshuan një mori akuzash në drejtim

të qeverisë përkitazi me mangësitë e identifikuara nga Raporti i
Progresit. Vërejtjet e tyre kishin të bënin me: shkallën e papunësisë, var-
fërinë, korrupsionin, rritjen e importit, mungesës së një plani konkret
qeveritar, mos zbatimin e ligjeve të miratuar në Kuvend, mos ekzekutuesh-
mërinë e vendimeve gjyqësore, trafikimin, krimin e organizuar dhe
mungesën e vullnetit për ta luftuar këtë dukuri. 
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KUVENDI I KOSOVËS

PYETJET PARLAMENTARE

Gjatë kësaj periudhe
raportuese deputetët e
Kuvendit të Republikës së
Kosovës kanë shtruar gjithsejtë
148 pyetje parlamentare1. Në
përgjithësi gjatë kësaj periud-
he parlamentare, përveç që
është rritur numri i pyetjeve të
shtruara nga deputetët po
ashtu ka pasur edhe një rritje të
gatishmërisë të kabinetit
qeveritar që t’i përgjigjet pyet-
jeve të deputetëve.

Grupi parlamentar i PDK-së - Nga 37 deputetë sa ka grupi parlamen-
tar i PDK-së, vetëm 11 prej tyre e kanë shfrytëzuar të drejtën për t'i bërë
pyetje kabinetit qeveritar. Në total ky grup parlamentar ka shtruar 28
pyetje parlamentare. Deputetët të cilët kanë bërë më së shumti pyetje
brenda këtij grupi parlamentar janë Hydajet Hyseni me 7 pyetje dhe
Emrush Xhemajli me 5 pyetje, pasuar nga Naim Rrustemi me katër pyet-
je. Deputetët tjerë kanë nga dy, respektivisht një  pyetje parlamentare.

Deputetët më numrin më të madh të
pyetjeve parlamentare 
(korrik-dhjetor 2008)

Gjylnaze Syla AAK 14

Riza Smaka AKR 14

Driton Tali 13

Arsim Rexhepi 7

Hydajet Hyseni PDK 7

Myrvete Pantina LDK 7

Naser Rugova LDD 7

1Këtu janë të numëruara vetëm pyetjet të cilat janë lexuar dhe kanë marrë përgjigje në seancat plenare.



Grupi parlamentar i LDK-së -  Nga 25 deputetë sa ka grupi parlamentar i
LDK-së, shtatë prej tyre kanë ushtruar  të drejtën për pyetje parlamentare.
Në total ky grup parlamentar ka parashtruar 30 pyetje parlamentare, duke
qenë kështu edhe grupi parlamentar me më së shumti pyetje. Deputetët që
më së shumti kanë bërë pyetje nga ky grup parlamentar janë Myrvete
Pantina me shtatë pyetje, Luljeta Shehu me gjashtë, të pasuar nga Armend
Zemaj, Sanije Aliaj dhe Nurishahe Hulaj me nga 5 pyetje, si dhe Agim Veliu e
Fatmire Berisha me nga një pyetje.
Si deputetët e LDK-së po ashtu edhe ata PDK-së, në përgjithësi (me disa për-
jashtime të vogla) kanë qenë të "kujdesshëm" që t'u mos u parashtrojnë pyet-
je ministrave të partive të tyre përkatëse, por kryesisht pyetjet i kanë
parashtruar për ministrat e partnerit tjetër qeverisës, p.sh. deputetët e LDK-
së kanë shtruar pyetje për ministrat e PDK-së (ose të radhëve të pakicave),
përderisa deputetët e PDK-së kanë shtruar pyetje për ministrat e LDK-së (ose
të radhëve të pakicave.

Grupi Parlamentar i AKR-së - Nga 11 deputetë sa ka grupi parlamentar i
AKR-së, 7 prej tyre kanë ushtruar të drejtën e tyre për pyetje parlamentare.
Në total ky grup parlamentar ka shtruar 28 pyetje parlamentare. Numrin më
të madh të pyetjeve nga ky grup parlamentar e ka shtruar Riza Smaka (14),
pasuar nga Suzan Novabërdaliu me gjashtë (6) pyetje. Deputetët  tjerë kanë
parashtruara nga tri, dy, respektivisht një pyetje parlamentare.

Grupi parlamentar i LDD-së - Nga 11 deputetë sa i ka grupi parlamentar i
LDD-së, vetëm tre për tyre kanë parashtruar pyetje parlamentare. Në total
ky grup parlamentar ka shtruar 14 pyetje parlamentare.  Nga këta
deputetë, Naser Rugova ka parashtruar shtatë (7) pyetje, Synavera Rysha
katër  (4), ndërsa Drita Maliqi tri (3).

Grupi parlamentar i AAK-së -  Nga 10 deputetë sa ka grupi parlamentar i
AAK-së vetëm 5 prej tyre kanë ushtruar të drejtën e tyre për pyetje parla-
mentare. Në total ky grup parlamentar ka shtruar 23 pyetje parlamentare.
Nga ky grup parlamentar Gjylnaze Syla ka parashtruar gjithsejtë 14 pyetje
parlamentare, ndërsa Donika Kadaj ka parashtruar 4 pyetje, Naim Maloku
dhe Xhevdet Neziraj nga 2 dhe Rasim Selmanaj 1 pyetje.

Grupet tjera parlamentare – Grupi parlamentar serb SLS nuk ka parashtru-
ar asnjë pyetje parlamentare gjatë këtij gjashtë mujori. Grupi parlamentar
7+ ka parashtruar shtatë pyetje parlamentare, prej tyre katër (4) i ka
parashtruar Enis Kervan, 2 Mufera Shinik dhe një (1) Shpresa Murati.  
Deputeti i pavarur Driton Tali ka shtruar 13 pyetje, ndërsa Arsim Rexhepi ka
shtruar shtatë (7) pyetje parlamentare. 
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KUVENDI I KOSOVËS
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PUNA NË KOMISIONET PARLAMENTARE
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Gjatë periudhës korrik–dhjetor 2008
puna e komisioneve parlamentare mund
të konsiderohet se është shoqëruar me një
dinamikë relativisht të lartë të punës, ku
përfshihen 151 mbledhje të mbajtura dhe
123 P/ligje të trajtuara në mbledhjet e
komisioneve. Megjithatë jo të gjitha

Komisionet kanë pasur të njëjtin intensitet të punës, ky intensitet varion
varësisht nga fushat që trajtojnë komisionet.

Gjatë kësaj periudhe raportuese Komisioni me më së paku takime ka
qenë Komisioni për Punë të Jashtme i cili ka mbajtur vetëm 4 të tilla,
ndërsa komisioni me numër më të madh të takimeve ka qenë Komisioni
për Buxhet dhe Financa me gjithsejtë 26 takime. Funksionimi i mirë i punës
së komisioneve dhe kontributi i tyre akoma lenë vend për tu dëshiruar
meqenëse edhe në këtë gjashtëmujor të dytë të vitit 2008 ka pasur par-
regullsi të natyrave të ndryshme duke filluar nga shkeljet dhe lëshimet
procedurale deri te problemet e natyrave krejt teknike.
Këto parregullsi kanë konsistuar në rastet kur komisionet  e kanë filluar
dhe e kanë vazhduar mbledhjen  pa kuorum të domosdoshëm për ti zhvil-
luar punimet dhe për të marrë vendime2. Mbledhjet e Komisioneve asnjë
herë nuk kanë filluar me kohë për shkak të vonesave të deputetëve që
sillen nga 10 deri në 30 minuta, materiali jo gjithherë është shpërndarë
me kohë dhe jo gjithë herë ka qenë i përkthyer për deputetët e pakicave,
mungesa e përkthyesve për komunitetet pakicë3, mospublikimi i pro-
cesverbaleve me kohë me disa përjashtime të vogla, e deri te përdorimi
i shpeshtë i telefonave mobil gjatë takimeve ku edhe pengonte mbarëva-
jtjen e punës. 
Njëra nga funksionet e komisioneve parlamentare është edhe kontrolli
apo mbikëqyrja e organeve ekzekutive në zbatimin e ligjeve në praktikë.
Edhe pse në këtë periudhe kontributi i komisioneve mund të konsiderohet
modest duke pas parasysh se vetëm dhjetë (10) ligje janë monitoruara
po janë në fazën e monitorimit në krahasim me 91 ligje të miratuara
vetëm në vitin 2008, megjithatë duhet konstatuar se vërehet një gatish-
mëri apo tendencë më e madhe e komisioneve për të filluar procesin e
monitorimi i zbatimit të ligjeve  në praktikë nga ana e secilit komisioni
përkatës. 

2Mbledhja e  Komisionit për Arsim, Shkencë, Teknologji, Kulturë, Rini dhe Sport të mbajtur më
14.10.2008 dhe mbledhja e Komisionit Për Shërbime Publike, Administratë Lokale dhe Media të mbaj-
tur me 29.12.2008.
3Në mbledhjen e Komisionit për Buxhet dhe Financa të datës 02.12.2008 deputetja Myfera Sinik nuk
kishte përkthim për shkak se mungonte përkthyesja e gjuhës turke.

KUVENDI I KOSOVËS
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- Në mënyrë që të jetë sa më transparent me elektoratin, Kuvendi i
Kosovës duhet t’i bëjë publike rezultatet e votimit elektronike të
deputetëve, konform vendimit të marrë në seancën 15 shkurtit 2008;

- Seancat plenare dhe mbledhjet e komisioneve duhet të fillojnë në kohën
e paraparë dhe të mos ketë shtyrje të panevojshme;

- Seancat plenare dhe mbledhjet e komisioneve të mos mbahen pa kuo-
rumin e nevojshëm;

- Komisionet e Kuvendit të Kosovës duhet të angazhohen më shumë në
monitorimin e punës së organeve ekzekutive, përkatësisht ato duhet të
bëjnë më tepër në monitorimin e ligjeve dhe vizitat në terren;

- Kryetarët e komisioneve mos t’i lejojnë deputetët që vijnë me vonesë që
të nënshkruhen në listën e prezencës;

- Administrata e Kuvendit duhet të jetë e kujdesshme që materialet e
nevojshme për deputetët e pakicave të përkthehen me kohë. 

Pjesëmarrje në diskutime - Rastet kur këshill-
tarët janë inkuadruar në mënyrë aktive në
diskutimet gjatë seancave të Kuvendit së paku
një herë gjatë seancës. Pjesëmarrja në disku-
time nuk reflekton kualitetin e diskutimit të
këshilltarëve, por vetëm aspektin kuantitativ.

Çështje - Të gjitha propozimet ose temat që
janë ngritur për diskutim nga këshilltarët komu-
nalë, që përfaqësojnë probleme, brenga të
komunitetit dhe çështje procedurale që adreso-
hen me qëllim të përmirësimit të transparencës,
efikasitetit dhe mbarëvajtjes së punës së institu-
cioneve.

Çështje urgjente : një çështje e ngutshme e
paraqitur ndërkohë dhe që si e tillë nuk mund
të parashtrohej në Kuvend, në mënyrë të rreg-
ullt, për të cilën vendos Kuvendi..

Rendi i ditës -1. Kryesia përgatitë një propozim
të rendit të ditës për seancën e radhës së Kuvendit
dhe menjëherë të njëjtin e vë në dispozicion për
deputetët e Kuvendit. 2. Në fillim të seancës ky
propozim rend dite do të konsiderohet i miratuar,
përveç nëse një ose më shumë grupe parlamentare,
apo gjashtë (6) anëtarë të Kuvendit i propozojnë
me shkrim kryetarit një amendament në rendin e
ditës, i cili hidhet në votim. 3. Nëse cilido deputet, në
cilëndo kohë, e sheh të nevojshme të amandamento-
het rendi i ditës për të përfshirë në të një çështje
urgjente, duhet ta bëjë një propozim të tillë në paj-
tim me Rregullën 29.

Pyetjet për përgjigje me shkrim - Deputetët
mund t’i parashtrojnë kryeministrit ose ndonjë
ministri pyetje për
përgjigje me shkrim lidhur me fushën e tij të
përgjegjësisë. Përgjigjja jepet jo për më shumë
se dy (2) javë pas datës së parashtrimit të
pyetjes dhe futet në procesverbalin e punimeve
të Kuvendit për ditën kur është dhënë përgjigj-
ja ose për ditën e parë pas saj, kur Kuvendi
mblidhet në seancë plenare.
Lista e pyetjeve për të cilat nuk është dhënë
përgjigje brenda kohës së caktuar, publikohet
në Buletinin e Kuvendit dhe u shpërndahet
deputetëve..

Amandament -1) Shtojcë që i bëhet një ligji,
një vendimi etj me qëllim të plotësimit apo të
përmirësimit të tij; parashtrim ndryshimesh. 2)
Propozimet e këshilltarëve lidhur me ndryshimin
dhe plotësimin e dokumenteve zyrtare të insti-
tucioneve (vendimeve, rregulloreve, akt-
vendimeve, projekt-buxheteve etj)

Interpelanca - Rastet kur deputetët e Kuvendit
të Kosovës parashtrojnë kërkesë të posaçme
për anëtarët e Qeverisë ose të një Ministrie të
caktuar për të dhënë shpjegime për ndonjë
çështje të caktuar.

INDEKSI

KUVENDI I KOSOVËS



SCORING

Evaluations presented in this scorecard are based on direct and objective monitor-
ing on Assembly of  Kosova plenary sessions and committee meetings. The moni-
tors of  Kosovo Democratic Institute have followed closely all sessions during July
- December 2008 period. Moreover, the results in this scorecard are complement-
ed by additional data that are gathered from individual meetings and surveys con-
ducted with elected representatives, as well as roundtables and debates that were
realized directly by KDI monitors. Kosova Assembly members and political entities
are scored individually in particular categories that reflect their general performance
and engagement. The results of  scorings are presented in percentage (%). At the
same time this scorecard reflects committees’ work in their effort to keep up the
progress of  their meetings, including meetings dynamism.

CATEGORIES

KDI in this scorecard highlights and analyzes in general the performance and
engagements of  deputies and political entities in the following categories:

1. Participation of  members and political entities in discussions during Kosova
Assembly plenary sessions;

2. Raising of  issues that are of  general interest;
3. Initiation of  urgent issues;
4. Agenda propositions;
5. Parliamentary questions;
6. Interpellation requests,
7. Proposing Amendments to the legislation

PILLARS OF ANALYSIS 

• Plenary session’s dynamics and most important issues which have characterized
Assembly work;

• Engagement of  parliamentary groups in plenary sessions;
• Kosovo Assembly Transparency;
• Legislation oversight of  executive branch;
• Work in Kosovo Assembly Committees. 

REPORTING PERIOD

The scoring of  MPs and political entities encloses the six month period covering
July - December 2008.

LEGEND

***  -  Kosova Assembly President
** -  Chief  of  Parliamentary Group
I - Interpellation initiated by deputy
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NO MEMBERS Political
entity % % % % % % % %
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K

1 Adem Grabovci PDK 4.17% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0.60%

2 Arsim Bajrami PDK 4.17% 0.12% 0% 0% 0% 0% 0% 0.61%

3 Bahri Hyseni PDK 45.83% 3.44% 0% 0% 0% 0.68% 0% 7.13%

4 Berat Luzha PDK 25% 1.10% 0% 0% 0% 0% 0% 3.73%

5 Drita Kadriu PDK 0% 0% 0% 0% 0% 1.35% 0% 0.19%

6 Edita Tahiri PDK 37.5% 3.19% 0% 0% 0% 0% 0% 5.81%

7 Elhame Hetemi PDK 12.5% 0.12% 0% 0% 0% 0% 0% 1.80%

8 Emrush Xhemaili PDK 29.17% 0.86% 0% 0% 0% 2.70% 0% 4.68%

9 Enver Hoxhaj PDK 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

10 Fatmir Limaj PDK 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

11 Fehmi Mujota PDK 4.17% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0.60%

12 Flora Brovina PDK 12.5% 0.49% 0% 0% 0% 0% 0% 1.86%

13 Gani Buqinca PDK 37.5% 1.23% 0% 0% 0% 0% 0% 5.53%

14 Gani Koci PDK 50% 2.09% 0% 0% 0% 0% 0% 7.44%

15 Hajdin Abazi PDK 25% 0.25% 0% 0% 0% 0% 0% 3.61%

16 Hajredin Hyseni PDK 12.5% 0.12% 0% 0% 0% 0.68% 0% 1.90%

17 Hajredin Kuçi PDK 0% 0.12% 0% 0% 0% 0% 0% 0.02%

18 Hashim Thaçi PDK 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

19 Hydajet Hyseni PDK 25% 1.47% 0% 0% 0% 4.73% 0% 4.46%

20 Jakup Karasniqi*** PDK 4.17% 0.12% 0% 0% 0% 0% 0% 0.61%

21 Kaqusha Jashari PDK 12.5% 0.25% 0% 0% 0% 1.35% 0% 2.01%

22 Memli Karasniqi PDK 8.33% 0.74% 0% 0% 0% 0% 0% 1.30%

23 Mimoza Ahmeti PDK 12.5% 0.86% 0% 0% 0% 0% 0% 1.91%

24 Naim Rrustemi PDK 29.17% 1.72% 0% 0% 0% 2.70% 0% 4.80%

25 Nait Hasani PDK 12.5% 0.12% 0% 0% 0% 1.35% 0% 2%

26 Nerxhivane Dauti PDK 4.17% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0.60%

27 Ramadan Avdiu PDK 37.5% 0.98% 0% 0% 0% 0% 0% 5.5%

28 Ramadan Gashi PDK 16.67% 0.12% 0% 0% 0% 0% 0% 2.40%

29 Rame Buja** PDK 50% 0.49% 0% 0% 0% 0% 0% 7.21%

30 Rrustem Mustafa PDK 4.17% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0.60%

31 Safete Hadergjonaj PDK 33.33% 1.35% 0% 0% 0% 0% 0% 4.95%

32 Sala Berisha-Shala PDK 8.33% 0.12% 0% 0% 0% 0.68% 0% 1.30%

33 Selvije Halimi PDK 12.5% 0.61% 0% 0% 0% 0% 0% 1.87%

34 Teuta Hadri PDK 16.67% 0.12% 0% 0% 0% 1.35% 0% 2.59%

35 Vlora Citaku PDK 4.17% 0.12% 0% 0% 0% 0% 0% 0.61%

36 Xhavit Haliti PDK 25% 1.23% 0% 0% 0% 0% 0% 3.75%

37 Zafir Berisha PDK 8.33% 0.74% 0% 0% 0% 0.68% 0% 1.39%
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38 Adem Hajdaraj LDK 12.5% 0.25% 0% 0% 0% 0% 0% 1.82%

39 Agim Veliu LDK 12.5% 0.98% 0% 0% 0% 0.68% 0% 2.02%

40 Ali Lajqi LDK 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

41 Alush Gashi LDK 4.17% 0.12% 0% 0% 0% 0% 0% 0.61%

42 Anita Morina Saraqi LDK 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

43 Armend Zemaj LDK 45.83% 1.47% 0% 0% 0% 3.38% 0% 7.24%

44 Bujar Bukoshi LDK 4.17% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0.60%

45 Eqrem Kryeziu LDK 8.33% 0.49% 0% 0% 0% 0% 0% 1.26%

46 Fatmir Rexhepi LDK 33.33% 2.33% 0% 0% 0% 0% 0% 5.09%

47 Fatmire Berisha LDK 4.17% 0.12% 0% 0% 0% 0% 0% 0.61%

48 Haki Shatri LDK 29.17% 2.09% 0% 0% 0% 0% 0% 4.46%

49 Ismet Beqiri LDK 16.67% 0.37% 0% 0% 0% 0% 0% 2.43%

ASSEMBLY OF KOSOVO
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50 Kolë Berisha LDK 4.17% 0.12% 0% 0% 0% 0% 0% 0.61%

51 Luljeta Shehu LDK 16.67% 0% 0% 0% 0% 4.05% 0% 2.96%

52 Lutfi Haziri ** LDK 62.50% 0.86% 0% 0% 0% 0% 0% 9.05%

53 Melihate Termkolli LDK 4.17% 0.25% 0% 0% 0% 0% 0% 0.63%

54 Myrvete Pantina LDK 33.33% 0.37% 0% 0% 0% 4.73% 0% 5.49%

55 Naser Osmani LDK 4.17% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0.60%

56 Nekibe Kelmendi LDK 16.67% 0.61% 0% 0% 0% 0% 0% 2.47%

57 Nurishahe Hulaj LDK 29.17% 0.49% 0% 0% 0% 3.38% 0% 4.72%

58 Ramë Manaj LDK 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

59 Sabri Hamiti LDK 41.67% 1.84% 0% 0% 0.20% 0% 0% 6.24%

60 Sanije Aliaj LDK 16.67% 0.74% 0% 0% 0% 3.38% 0% 2.97%

61 Skender Hyseni LDK 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

62 Zef Morina LDK 16.67% 0.74% 0% 0% 0% 0% 0% 2.49%
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63 Behxhet Pacolli AKR 8.33% 1.47% 0% 0% 0% 0% 0.28% 1.44%

64 Esat Brajshori AKR 25.00% 1.35% 0% 0% 0.10% 0% 0.28% 3.82%

65 Heset Cakolli AKR 20.83% 0.86% 0% 0% 0% 0% 0.28% 3.14%

66 Ibrahim Gashi AKR 45.83% 2.09% 0% 0% 0% 0% 0.28% 6.89%

67 Ibrahim Makolli** AKR 54.17% 2.45% 0% 0% 0% 1.35% 0.28% 8.32%

68 Myzejene Selemani AKR 41.67% 1.23% 0% 0% 0% 0.68% 0.28% 6.26%

69 Njomza Emini AKR 20.83% 0.12% 0% 0% 0% 0.68% 0.28% 3.13%

70 Rita Hajzeraj AKR 29.17% 0.37% 0% 0% 0% 2.03% 0.28% 4.55%

71 Riza Smaka AKR 62.50% 4.66% 0% 0.17% 0.30% 9.46% 0.28% 11.05%

72 Shkumbin Demaliaj AKR 37.50% 2.82% 0% 0% 0% 0.68% 0.28% 5.90%

73 Suzan Novoberdaliu AKR 29.17% 0.49% 0% 0% 0.40% 4.05% 0.28% 4.91%
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K 74 Ahmet Isufi AAK 25.00% 0.61% 0% 0% 0% 0% 0.28% 3.70%

75 Ardian Gjini** AAK 70.83% 6.01% 0% 0% 0% 0% 0.28% 11.02%

76 Bajram Kosumi AAK 12.50% 1.10% 0% 0% 0% 0% 0.28% 1.98%

77 Donika Kadaj AAK 33.33% 0.86% 0% 0% 0% 2.70% 0.28% 5.31%

78 Ethem Ceku AAK 16.67% 0% 0% 0% 0% 0% 0.28% 2.42%

79 Gjylnaze Syla AAK 50% 4.05% 0% 0% 0% 9.46% 0.28% 9.11%

80 Ibrahim Selmanaj AAK 8.33% 0.37% 0% 0% 0% 0% 0.28% 1.28%

81 Naim Maloku AAK 37.50% 1.84% 0% 0% 0% 1.35% 0.28% 5.85%

82 Rasim Selmanaj AAK 20.83% 0.12% 0% 0% 0% 0.68% 0.28% 3.13%

83 Xhevdet Neziraj IRDK 16.67% 0.49% 0% 0% 0% 1.35% 0.28% 2.68%

84 Zylfije Hundozi AAK 25.00% 1.84% 0% 0% 0% 0% 0.28% 3.87%
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D 85 Adem Salihaj LDD 45.83% 2.45% 0% 0% 0% 0% 0.28% 6.94%

86 Besa Gaxheri LDD 37.50% 3.80% 0% 0.17% 0% 0% 0.28% 5.96%

87 Berim Ramosaj LDD 50% 2.33% 0% 0% 0% 0% 0.28% 7.52%

88 Drita Maliqi LDD 16.67% 0.12% 0% 0% 0% 2.03% 0.28% 2.73%

89 Gani Geci LDD 50% 3.07% 0% 0.33% 0% 0% 0.28% 7.67%

90 Lulzim Zeneli** LDD 62.50% 3.44% 0% 0% 0% 0% 0.28% 9.46%

91 Mark Karasniqi LDD 8.33% 0.37% 0% 0% 0% 0% 0.28% 1.28%

92 Naser Rugova LDD 37.50% 3.19% 0% 0% 0% 4.73% 0.28% 6.53%

93 Nexhat Daci LDD 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0.28% 0.04%

94 Qamile Morina LDD 8.33% 0.86% 0% 0% 0% 0% 0.28% 1.35%

95 Synavere Rysha LDD 33.33% 1.35% 0% 0% 0% 2.70% 0.28% 5.38%

7+

96 Dezair Murat** 7 + 33.33% 0.86% 0% 0% 0% 0% 0% 4.88%

97 Enis Kervan 7 + 16.67% 0.25% 0% 0% 0% 2.70% 0% 2.80%
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entity % % % % % % % %

PG
. 

7+

98 Mahir Yagcilar 7 + 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

99 Mufera Sinik 7 + 20.83% 0% 0% 0% 0% 1.35% 0% 3.17%

100 Sadik Idriz 7 + 33.33% 0.61% 0% 0% 0% 0% 0% 4.85%

101 Shpresa Murati 7 + 12.50% 0% 0% 0% 0% 0.68% 0% 1.88%

102 Zylfi Merxha 7 + 33.33% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 4.76%

PG
. 

SL
S

103 Bojan Stojanoviq** SLS 29.17% 0.49% 0% 0% 0% 0% 0% 4.24%

104 Branislavc Grbiq ND 8.33% 0.12% 0% 0% 0% 0% 0% 1.21%

105 Dragan Dimiq SLS 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

106 Dragisha Miriq SKMS 12.50% 0.12% 0% 0% 0% 0% 0% 1.80%

107 Kosara Nikolic SLS 12.50% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 1.79%

108 Murselj Halili GIG 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

109 Radmila Vujoviq SLS 4.17% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0.60%

110 Slobodan Petrovic SLS 12.50% 0.12% 0% 0% 0% 0% 0% 1.80%

111 Etem Arifi PDAK 8.33% 0.12% 0% 0% 0% 0% 0% 1.21%

112 Hafizie Hajdini PDAK 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

113 Sabit Rrahmani PDAK 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

114 Vladimir Todoroviq SDSKIM 4.17% 0.12% 0% 0% 0% 0% 0% 0.61%

115 Slavisha Petkoviq SDSKIM 8.33% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 1.19%

116 Numan Balic SDA 41.67% 1.72% 0% 0% 0% 0% 0% 6.20%

117 Vezira Emrush SDA 16.67% 0.74% 0% 0% 0% 0% 0% 2.49%

118 Mihalo Scepanoviq SNS 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

119 Arsim Rexhepi 29.17% 0% 0% 0% 0% 4.73% 0% 4.84%

120 Driton Tali 58.33% 0% 0% 0.33% 0% 8.78% 0% 9.64%

Results of scoring for 
political entities in session
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No Parliamentary Groups Number of
Members

1 PDK 37 26.1% 24.3% 0% 0% 0% 18.2% 0% 11.4%

2 LDK 25 17.4% 14.2% 0% 16.7% 20% 19.6% 0% 14.6%

3 AKR 11 15.7% 17.9% 0% 0% 80% 18.9% 33.3% 27.5%

4 AAK 11 13.2% 17.3% 0% 0% 0% 15.5% 36.4% 13.7%

5 LDD 11 14.6% 21.0% 0% 50% 0% 9.5% 30.3% 20.8%

6 7+ 7 6.3% 1.7% 0% 0% 0% 4.7% 0% 2.1%

7 SLS 8 3.3% 0.9% 0% 0% 0% 0% 0% 0.7%

8 PDAK 3 0.3% 0.1% 0% 0% 0% 0% 0% 0.1%

9 SDSKIM 2 0.5% 0.1% 0% 0% 0% 0% 0% 0.1%

10 SDA 2 2.4% 2.5% 0% 0% 0% 0% 0% 0.8%

11 SNS 1 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

12 Arsim Rexhepi 1 1.2% 0% 0% 0% 0% 4.7% 0% 1.0%

13 Driton Tali 1 2.4% 0% 0% 33.3% 0% 8.8% 0% 7.4%

ASSEMBLY OF KOSOVO
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***  -  Kosova Assembly President
** -  Chief of Parliamentary Group
I - Interpellation initiated by deputy
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COMPARATIVE ANALYSIS ON THE WORK OF MPS AND PARLIAMENTARY GROUPS

Adem Salihaj
Agim Veliu
Bahri Hyseni
Driton Tali
Flora  Brovina
Hajredin Kuçi
Ismet Beqiri
Luljeta Shehu
Myrvete Pantina
Riza Smaka
Zafir Berisha

Sabit Rrahmani 0/24
Behgjet Pacolli 7/24
Mihailo Scepanovic 9/24
Memli Krasniqi 15/24
Arsim Bajrami 16/24
Slavisa Petkovic 16/24
Vladimir Todorovic 16/24
Bujar Bukoshi 17/24
Ramadan Avdiu 17/24
Skender Hyseni 17/24

19
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Members that did not missed
any plenary session
(July - December)

Members with highest number
of absence

Name and lastname Pl. sessions

Performance of Chiefs of
Parliamentary Groups

Ardian Gjini 11.02%
Lulzim Zeneli 9.46%
Lutfi Haziri 9.05%
Ibrahim Makolli 8.32%
Bojan Stojannovič 4.24%
Müfera Sinik 3.17%

Considering that some Members of National Assembly of Republic of Kosovo also hold posts at the
executive branch of government, which as a result their performance on all scoring categories is
zero or very low, KDI once more requests that these MPs handover their post as MPs. KDI considers
as an irresponsible act an MP who also is a member of Committee at the same time serves as
Government spokesperson. Bearing in mind all the responsibilties and engagments that each of
these positions require, one person can not perfom efficiently on all of these duties.

MPs with highest performance
during the second part of the
year 2008:

Riza Smaka 11.05%
Driton Tali 9.64%
Gjylnaze Syla 9.11%

MPs with zero performance
during the second part of the
year:

Ali Lajqi 0%
Anita Morina Saraqi 0%
Dragan Dimiq 0%
Enver Hoxhaj 0%
Fatmir Limaj 0%
Hafizie Hajdini 0%
Hashim Thaçi 0%
Mahir Yagcilar 0%
Mihalo Scepanoviq 0%
Murselj Halili 0%
Ramë Manaj 0%
Sabit Rrahmani 0%
Skender Hyseni 0%

MPs with lowest performance
during the second part of the
year 2008:

Hajredin Kuçi 0.02%
Nexhat Daci 0.04%
Drita Kadriu 0.19%
Adem Grabovci 0.60%
Bujar Bukoshi 0.60%
Fehmi Mujota 0.60%
Naser Osmani 0.60%
Nerxhivane Dauti 0.60%
Radmila Vujoviq 0.60%
Rrustem Mustafa 0.60%

ASSEMBLY OF KOSOVO
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PERFORMANCE OF PARLIAMENTARY GROUPS IN PLENARY SESSIONS

THE DYNAMIC OF PLENARY SESSIONS AND THE MAIN ISSUES THAT
HAVE CHARACTERISED THE WORK OF THE KOSOVO ASSEMBLY

19
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The Assembly of the Republic of Kosovo during the period July-December
2008 held in total 24 plenary sessions, out of which 20 have been regular ple-
nary sessions, while 4 have been solemn sessions. The Assembly has approved
32 laws, out of which 10 have been from the Ahtisari’s Proposal while 22 have
been sponsored by the Government of Kosova.
Issues that have evoked more debate during this reporting period have been:
discussion for the first time of the Draft law on changing and completing the
Law no.03/L088 for the approval of the Budget of Kosovo and authorization
of expenditures for the period January 1 to December 31, 2009; review of
the Recommendation of the Committee for Agriculture, Forestry, Rural
Development, Environment and Spatial Planning regarding the situation in the
National Park “Malet e Sharrit;” and the tourist village in Prevalla, as well
postponement for several times of revision for Recommendation of the
Committee for Budget and Finances regarding the proposal of the Government
on the nomination of Board members of Pension Saving Trust of Kosovo. Three
parliamentary motions called by the MPs within this period of time have
increased the dynamics of the work of the Assembly of the Republic of Kosovo,
namely the motion of the Foreign Affairs Minister Skënder Hyseni with the
request of the Parliamentary Group AKR, the motion of the Minister of Health
Alush Gashi with the request of the Parliamentary Group LDD, and the motion
of Prime Minister Hashim Thaçi with the request of the Parliamentary Group of
AAK. Something significant that is still occurring at the Assembly is the unrea-
sonable delay of MPs to the sessions and the lack of will of MPs to follow ses-
sions until the end. 

This part of analyses deals with the perform-
ance of the parliamentary groups in plenary
sessions. As it can be noticed on the graph,
during this reporting period, AKR parliamen-
tary group is far more active compared to
other parliamentary groups. The luxury of
being in government coalition has impacted
that parliamentary groups of PDK and LDK
to become passive, making the parliamen-

tary group of PDK as the most passive among the five main parliamentary
groups, with only 11.4% activity showing. However, the LDK parliamentary
group stands better than its coalition partner, PDK, and parliamentary group
of AAK, but it is about 6% lower than parliamentary group of LDD.

ASSEMBLY OF KOSOVO
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TRANSPARENCY OF THE ASSEMBLY OF KOSOVA

One of the characteristics of the consolidated
democracies is transparency of the institutions
elected through the vote of people. Even
though the Assembly of Kosovo on February
2008 has decided to publish electronic voting
of MPs, so far it has not yet occurred in prac-
tice for every decision. Even those few voting

that were published earlier, now, with the new design of the web page of the
Assembly are completely removed. The justification of the Assembly of Kosovo
that the issue of publishing electronic votes is a technical problem does not stand.
Nevertheless, if the Assembly of Kosovo has no technical capacities to publish
electronic voting, KDI is ready to strike an agreement with the Assembly to pub-
lish in its web page electronic voting of MPs. 
Transcripts and minutes of the sessions of the Assembly of Kosovo continue to be
published in time. However, the transcript of the session of date September 25
where the Speaker of the Assembly, Mr. Jakup Krasniqi, has used offending
words was not published in the electronic page of the Assembly. Furthermore, this
transcript was not distributed to the MPs in the following session of date October
3. When contacted by KDI, officials responsible for the publication of transcripts
said that non-publication of this transcript was an isolated incident.  However, KDI
has found a copy of this transcript and the offending words used by the Speaker
Krasniqi are not written there, which shows that the absence of that transcript was
intentional.
Minutes of the work of the parliamentary committees continue to not be published
regularly. Committee for Agriculture, Forestry, Rural Development, Environment
and Spatial Planning, Committee for Health and the one for Human Rights are
the only committees who publish regularly minutes of their meetings. On the other
side, the committee for Foreign Affairs, apart of the smallest number of meetings
held out of all committees, (in total 4 for the reporting period) it has not pub-
lished any minutes of the meetings held during 2008. Other committees publish
their minutes but not regularly.

Performance of  parliamentary groups

%% 11.4
14.6

27.5

13.7

20.8

2.1 0.7

Parliamentary group

PDK LDK AKR AAK LDD 7+ SLS
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OVERSIGHT OF THE GOVERNMENT BY THE ASSEMBLY

PARLIAMENTARY MOTIONS
The parliamentary motion represents one of
the most important democratic instruments of
control of the Executive by the Legislative. All
the parliamentary groups have the right to
call a motion in order to discuss an issue that
deals with the work of the Government and on
specific ministries. In contrast with the previous
period of reporting, which did not contain any
parliamentary motions, during this reporting
period there were three (3) parliamentary

motions. The Assembly called to motion Minister of Foreign Affairs, Skënder
Hyseni, Minister of Health, Alush Gashi and Prime Minister, Hashim Thaçi.

The Motion of Minister Skënder Hyseni 
This motion was called by the parliamentary group of AKR and it was held on
September 18, 2008. Failure to effectivly lobby for the recognition of the inde-
pendence, diplomatic missions, structuring of the Ministry, non-preparation of
the strategy by the Ministry, nepotism within the Ministry, and lack of capacities
were the main accusations addressed by the MPs of the opposition toward the
Minister Hyseni. On the other side, Lutfi Haziri, head of the parliamentary
group of LDK, called the job of the Minister who belongs to his party as suc-
cessful. A similar opinion was shared also by the head of the parliamentary
group of PDK, Ramë Buja, but he added that this motion will serve to the
Minister in improving his job. While not directly answering the main issues raised
by the MPs of opposition, Minister Hyseni said that that his Ministry was creat-
ed recently and as such has faced a lack of space and staff. About 40 MPs
took part in the debate held in this motion.

The Motion of the Minister Alush Gashi 
This motion was initiated by the parliamentary group of LDD and it was held
on December 12, 2008. Two full hours as the motion was held there was a
fervent debate among MPs present in the assembly room. There were pre-
sented a series of accuses toward the minister regarding the present situa-
tion in the sector of health in Kosovo, regarding the legal violations that this
Ministry is doing, especially spectacular imprisonments, as MPs called them,
of the most eminent personalities in health sector of Kosovo. In the debate
took part 26 MPs of political subjects in the Assembly. At the end of the
debate, the chief of the parliamentary group of LDD, Lulzim Zeneli, at the
same time caller of this motion, required establishing investigative committee
regarding the violations done by the Ministry of Health and they required
as well to discharge Minister Alush Gashi.

ASSEMBLY OF KOSOVO
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The Motion of the Prime Minister Hashim Thaçi
This motion was initiated by the par-
liamentary group of AAK and it was
held on December 11, 2008. The
Prime Minister Thaçi was called to
motion in order to report on the
Progress Report of European
Commission. During the motion,
opposition MPs launched a series of
accusations toward the government

regarding defects identified in the Progress Report. Their remarks had to
do with: the level of unemployment, poverty, corruption, growth of import,
lack of a concrete plan of the government, lack of implementation of
approved laws in the Assembly, lack of execution of judicial decisions,
trafficking, organized crime and lack of the will to improve on these
areas. 
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PARLIAMENTARY QUESTIONS

During this reporting period
PMs of the Assembly of the
Republic of Kosova submitted in
total 148 parliamentary ques-
tions1. In general, during this
parliamentary period, apart of
the increased number of ques-
tions submitted by MPs, there
was as well an increase on will-
ingness of the governing cabi-
net to respond to the questions
of MPs.

Parliamentary group of PDK – Out of 37 MPs of the parliamentary group of
PDK, just 11 of them used the right to address questions to the governing cabinet.
In total this parliamentary group has addressed 28 parliamentary questions. The
MPs with the highest number of questions within the parliamentary group are
Hydajet Hyseni with 7 questions and Emrush Xhemajli with 5 questions, followed by
Naim Rrustemi with 4 questions. Other MPs have 2, respectively one parliamentary
question.

MP-s with the biggest number
of parliamentary questions

(July-December 2008)

Gjylnaze Syla AAK 14

Riza Smaka AKR 14

Driton Tali 13

Arsim Rexhepi 7

Hydajet Hyseni PDK 7

Myrvete Pantina LDK 7

Naser Rugova LDD 7

1Only questions that have been read and responded in the plenary sessions are registered.

ASSEMBLY OF KOSOVO



Parliamentary group of LDK - Out of 25 MPs of the parliamentary group of
LDK, seven of them have used the right to address parliamentary questions.
In total this parliamentary group has addressed 30 parliamentary questions,
being in this way the parliamentary group that has addressed the biggest
number of questions. MPs that have addressed the highest number of ques-
tions from this parliamentary group are: Myrvete Pantina with seven ques-
tions, Luljeta Shehu with six questions, followed by Armend Zemaj, Sanije Aliaj
and Nurishahe Hulaj with 5 questions, and Agim Veliu and Fatmire Berisha
with one question.
LDK MPs as well as PDK MPs, in general (with few exceptions) have been
"careful" in avoiding questions for the ministers of their respective parties, but
questions mainly are addressed for the ministers of the other governing part-
ner, e.g. MPs of LDK have addressed questions for the Ministers of PDK (or
minority ones), while MPs of PDK have addressed questions for the Ministers
of LDK (or minority ones).

Parliamentary group of AKR – Out of 11 MPs of the parliamentary group
of AKR, 7 of them have used their right to address parliamentary questions.
In total this parliamentary group has addressed 28 parliamentary questions.
The highest number of questions from this parliamentary group was
addressed by Riza Smaka (14), followed by Suzan Novabërdaliu with six (6)
questions. Other MPs have addressed three, two respectively one parliamen-
tary question.

Parliamentary group of LDD – Out of 11 MPs of the parliamentary group
of LDD, just three of them have addressed parliamentary questions. In total
this parliamentary group has addressed 14 parliamentary questions. Out of
these MPs, Naser Rugova has addressed seven (7) questions, Synavera Rysha
four (4), while Drita Maliqi three (3).

Parliamentary group of AAK – Out of the 10 MPs of the parliamentary
group of AAK just 5 of them have used the right for parliamentary questions.
In total this parliamentary group has addressed 23 parliamentary questions.
By this parliamentary group Gjylnaze Syla has addressed in total 14 parlia-
mentary questions, while Donika Kadaj has addressed 4 questions, Naim
Maloku and Xhevdet Neziraj 2 and Rasim Selmanaj 1 question.

Other parliamentary groups – Serbian parliamentary group SLS has not
addressed any parliamentary question during this period of time. The parlia-
mentary group 7+ has addressed seven parliamentary questions, four (4) of
them were addressed by Enis Kervan, 2 Mufera Shinik and one (1) Shpresa
Murati. 
MP Driton Tali, the independent MP, has addressed 13 questions, while MP
Arsim Rexhepi, independent has addressed seven (7) parliamentary ques-
tions. 
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WORK IN THE PARLIAMENTARY COMMITTEES
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During the period of July-December
2008, the work of the parliamentary
committees could be considered that it
was followed with a relatively high
dynamic of activity; specifically 151
committee meetings were held and 123
Draft laws were reviewed at these meet-

ings. Though, not all of the Committees have had the same dynamism of
work and this intensity varies depending on the fields treated by the com-
mittees.

During this reporting period the Committee with the lowest of number of
meetings has been the Committee on the Foreign Affairs, which has held
only 4 meetings, while the Committee for Budget and Finances has had
the highest number of meetings, in total 26. Committees’ performance
and contribution has still room for improvement, since even in this report-
ing period there were noticed different malfunctions starting from the
violations and procedural failures up to the problems entirely of techni-
cal character.

These malfunctions have consisted in such cases when committees have
started and continued meetings without the necessary quorum in continu-
ing a meeting and taking decisions . Committee meetings never started in
time due to delays of MPs that were from 10 to 30 minutes, the materi-
al was not always distributed in time and it was not always translated for
minority MPs , absence of publication of minutes in time with a few
exceptions, up to the frequent use of mobile telephones during the meet-
ings impeded the normal work.

One of the functions of the parliamentary committees is also the control
or supervise executive bodies regarding law implementation in practice.
During this period the contribution of the committees could be considered
as a modest one, taking into consideration that just ten (10) laws are in
the monitoring phase and compared to 91 laws approved in 2008.
However, it should be stressed that there is a great willingness or tenden-
cy by committees to start with the monitoring phase of law implementa-
tion in practice by every respective committee. 

2The meeting of the Committee for Education, Science Technology, Culture, Youth and Sport held on
October 14, 2008 and the meeting of the Committee for Public Services, Local Administration and
Media held on December 29, 2008.
3In the meeting of the Committee for Budget and Finances of date December 12, 2008 MP Myfera Sinik
had no translation due to the absence of the interpreter of Turkish language.
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- In order to be as transparent as they should with the electorate, the
Assembly of Kosova should publish electronic voting of MPs, commensu-
rate to the decision taken in the session of February 15, 2008;

- Plenary sessions and Committee meetings should start at the time that
they are scheduled and avoid unnecessary delays;

- Plenary sessions and Committee meetings should not be held without the
necessary quorum;

- Committees of the Assembly of Kosova should be engaged more in mon-
itoring the job of the executive bodies, respectively they should do more
in law monitoring and field visits;

- Heads of Committees should not allow MPs to come late and sign in the
muster-roll;

- The Administration of the Assembly should be careful that the necessary
materials for MPs of minority communities be translated in time. 

Participation in discussions - Cases when mem-
bers are engaged actively (at least once) in dis-
cussions during Assembly plenary session.
Participation in discussions does not reflect the
quality, but only the qualitative aspect of the dis-
cussion.

Issue - All proposals or themes that were raised
for debate by members and represent communi-
ty problems, concerns and also procedural issues
that are addressed in order to improve the trans-
parency, efficiency and welfare of institutions.

Urgent Matter - means a matter that is related to
a genuine emergency which could not be brought
before the Assembly within a reasonable time by
other means and upon which the Assembly takes
a decision.

Agendas -1. The Presidency shall prepare a
draft Agenda for the upcoming Assembly session
and make it immediately available to the
Members of the Assembly.
2. At the beginning of the session the draft
Agenda shall be deemed approved, unless one
or more parliamentary groups or six (6)
Members of the Assembly propose in writing to
the President an amendment to the Agenda,
which should be put to a vote.
3. If any member deems it necessary at anytime
to amend the Agenda to accommodate an urgent
item of business, such a proposal shall be made
in accordance with Rule 29.

Questions for written answers - Members may
submit questions for written answer to the Prime
Minister or any other Minister,  about his or her
area of responsibility. The answer shall be given
no later than two (2) weeks from the date the
question was submitted, and shall be included in
the records of Assembly Proceedings for the day
on which it is answered, or the first day thereafter
on which the Assembly sits in plenary session.
The list of unanswered questions within the
required period of time shall be published in the
bulletin of the Assembly and distributed to the
deputies.

Amendment - 1) Appendix or annex that is
made to a law, decision etc in order to improve
or complement the latter; submission of changes
2) Member propositions that are related to
changing or complementing official and institu-
tional documents (government decisions, regula-
tions, project budgets, verdicts etc)

Oversight questions - questions rose by assem-
bly members in written or during discussions in the
plenary sessions directed to representatives of
Executive or the Assembly leadership.

Interpellation - Cases when members submit a
particular request to members of executive
branch to give clarification on a specific issue.

INDEX
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OCENA

Predstavljenje procene u ovom ocenjivačkom listu zasnovane su na neposrednom
posmatranju rada plenarnih sesija, sastanaka parlamentarnih komisija, objavljenih
materijala u elektronskoj stranici Skupštine Republike Kosovo, direktnim razgov-
orima sa poslanicima i razgovorima sa pomočnim osobljem Skupštine.  Odbornici
Skupštine Kosova i politički subjekti su ocenjivani na individualan način u određen-
im kategorijama, koja kasnije odražavaju njihov rad i angažovanje u celini. Rezultati
ocene odrazuju se procentima (%). Istovremeno ovaj ocenjivački list odražava i rad
komisija u aspektu blagostanja i dinamike sastanaka.

KATEGORIJE

KDI u ovom ocenjivačkom listu predstavlja i analizuje uopšteni rad i angažovanje
kao odbornika Skupštine Republike Kosovo tako i političkih subjekata u sledečim
kategorijama:

1. Učešće odbornika i političkih subjekata u diskusijama tokom sednica Skupštine
Kosova;

2. Pokretanje pitanja od opšteg interesa za građane;
3. Predlaganje za hitna pitanja;
4. Predlaganje Dnevnog Rada;
5. Parlamentarna pitanja;
6. Zahtevi za interpelacije,
7. Predlaganje amandmana u legislaciji

STUBOVI ANALIZE

Opšti aspekt rada Skupštine ocenjivan je po sledečim stubovima:

• Dinamika plenarnih sesija i najvažnija pokrenuta pitanja koja su karakterizovali
rad Skupštine;

• Angažovanje parlamentarnih grupa u plenarnim sednicama;
• Transparentnost Skupštine Kosova;
• Nagledanje izvršne grane od zakonodavnog tela;
• Rad u Komisijama Skupštine Kosova. 

VREMENSKO RAZDOBLJE 

Ocena opštinskih odbornika i političkih subjekata je izvršena za šestomesečni raz-
doblje Juli – Decembar 2008.

LEGEND

***  -   Predsednik Skupštine Kosova
** -   Predsednik Parlamentarne Grupe
I -  Pokrenute Interpelance od odbornika 27
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STAF

Ismet KRYEZIU - Izvršni direktor
Vjollca VOGËL - Menadžer administracije i financije
Leonora CIKAJ - Asistent za administraciju i financije

Program - Centralna Vlada

Valmir ISMAILI - Menadžer programa
Driton SELMANAJ - Asistent programa
Fitore ZENELI - Asistent programa
Isuf ZEJNA - Monitor
Kaltrina ADEMI - Monitor
Rrezarta AHMETI - Monitor

Program - Lokalna Vlada

Bleranda ZOGAJ - Menadžer programa
Ramadan KLISURICA - Monitor

Program - Transparentnost i antikorupsija

Merita MUSTAFA - Menadžer programa
Admir ISTREFI - Asistent programa
Besnik RAMADANAJ - Zvaničnik za javni odnos
Sahit BIBAJ - Advokat / Pravni savetnik
Natyra KASUMAJ - Dobrovoljac
Visar RAMAJ - Dobrovoljac

Arsim GJINOVCI - prepress

KAKO PROČITATI OCENJIVAČKI LIST?
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Br ODBORNICI Politički
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1 Adem Grabovci PDK 4.17% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0.60%

2 Arsim Bajrami PDK 4.17% 0.12% 0% 0% 0% 0% 0% 0.61%

3 Bahri Hyseni PDK 45.83% 3.44% 0% 0% 0% 0.68% 0% 7.13%

4 Berat Luzha PDK 25% 1.10% 0% 0% 0% 0% 0% 3.73%

5 Drita Kadriu PDK 0% 0% 0% 0% 0% 1.35% 0% 0.19%

6 Edita Tahiri PDK 37.5% 3.19% 0% 0% 0% 0% 0% 5.81%

7 Elhame Hetemi PDK 12.5% 0.12% 0% 0% 0% 0% 0% 1.80%

8 Emrush Xhemaili PDK 29.17% 0.86% 0% 0% 0% 2.70% 0% 4.68%

9 Enver Hoxhaj PDK 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

10 Fatmir Limaj PDK 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

11 Fehmi Mujota PDK 4.17% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0.60%

12 Flora Brovina PDK 12.5% 0.49% 0% 0% 0% 0% 0% 1.86%

13 Gani Buqinca PDK 37.5% 1.23% 0% 0% 0% 0% 0% 5.53%

14 Gani Koci PDK 50% 2.09% 0% 0% 0% 0% 0% 7.44%

15 Hajdin Abazi PDK 25% 0.25% 0% 0% 0% 0% 0% 3.61%

16 Hajredin Hyseni PDK 12.5% 0.12% 0% 0% 0% 0.68% 0% 1.90%

17 Hajredin Kuçi PDK 0% 0.12% 0% 0% 0% 0% 0% 0.02%

18 Hashim Thaçi PDK 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

19 Hydajet Hyseni PDK 25% 1.47% 0% 0% 0% 4.73% 0% 4.46%

20 Jakup Karasniqi*** PDK 4.17% 0.12% 0% 0% 0% 0% 0% 0.61%

21 Kaqusha Jashari PDK 12.5% 0.25% 0% 0% 0% 1.35% 0% 2.01%

22 Memli Karasniqi PDK 8.33% 0.74% 0% 0% 0% 0% 0% 1.30%

23 Mimoza Ahmeti PDK 12.5% 0.86% 0% 0% 0% 0% 0% 1.91%

24 Naim Rrustemi PDK 29.17% 1.72% 0% 0% 0% 2.70% 0% 4.80%

25 Nait Hasani PDK 12.5% 0.12% 0% 0% 0% 1.35% 0% 2%

26 Nerxhivane Dauti PDK 4.17% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0.60%

27 Ramadan Avdiu PDK 37.5% 0.98% 0% 0% 0% 0% 0% 5.5%

28 Ramadan Gashi PDK 16.67% 0.12% 0% 0% 0% 0% 0% 2.40%

29 Rame Buja** PDK 50% 0.49% 0% 0% 0% 0% 0% 7.21%

30 Rrustem Mustafa PDK 4.17% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0.60%

31 Safete Hadergjonaj PDK 33.33% 1.35% 0% 0% 0% 0% 0% 4.95%

32 Sala Berisha-Shala PDK 8.33% 0.12% 0% 0% 0% 0.68% 0% 1.30%

33 Selvije Halimi PDK 12.5% 0.61% 0% 0% 0% 0% 0% 1.87%

34 Teuta Hadri PDK 16.67% 0.12% 0% 0% 0% 1.35% 0% 2.59%

35 Vlora Citaku PDK 4.17% 0.12% 0% 0% 0% 0% 0% 0.61%

36 Xhavit Haliti PDK 25% 1.23% 0% 0% 0% 0% 0% 3.75%

37 Zafir Berisha PDK 8.33% 0.74% 0% 0% 0% 0.68% 0% 1.39%
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38 Adem Hajdaraj LDK 12.5% 0.25% 0% 0% 0% 0% 0% 1.82%

39 Agim Veliu LDK 12.5% 0.98% 0% 0% 0% 0.68% 0% 2.02%

40 Ali Lajqi LDK 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

41 Alush Gashi LDK 4.17% 0.12% 0% 0% 0% 0% 0% 0.61%

42 Anita Morina Saraqi LDK 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

43 Armend Zemaj LDK 45.83% 1.47% 0% 0% 0% 3.38% 0% 7.24%

44 Bujar Bukoshi LDK 4.17% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0.60%

45 Eqrem Kryeziu LDK 8.33% 0.49% 0% 0% 0% 0% 0% 1.26%

46 Fatmir Rexhepi LDK 33.33% 2.33% 0% 0% 0% 0% 0% 5.09%

47 Fatmire Berisha LDK 4.17% 0.12% 0% 0% 0% 0% 0% 0.61%

48 Haki Shatri LDK 29.17% 2.09% 0% 0% 0% 0% 0% 4.46%

49 Ismet Beqiri LDK 16.67% 0.37% 0% 0% 0% 0% 0% 2.43%

SKUPŠTINA KOSOVA
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Br ODBORNICI Politički
subjekat % % % % % % % %
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50 Kolë Berisha LDK 4.17% 0.12% 0% 0% 0% 0% 0% 0.61%

51 Luljeta Shehu LDK 16.67% 0% 0% 0% 0% 4.05% 0% 2.96%

52 Lutfi Haziri ** LDK 62.50% 0.86% 0% 0% 0% 0% 0% 9.05%

53 Melihate Termkolli LDK 4.17% 0.25% 0% 0% 0% 0% 0% 0.63%

54 Myrvete Pantina LDK 33.33% 0.37% 0% 0% 0% 4.73% 0% 5.49%

55 Naser Osmani LDK 4.17% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0.60%

56 Nekibe Kelmendi LDK 16.67% 0.61% 0% 0% 0% 0% 0% 2.47%

57 Nurishahe Hulaj LDK 29.17% 0.49% 0% 0% 0% 3.38% 0% 4.72%

58 Ramë Manaj LDK 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

59 Sabri Hamiti LDK 41.67% 1.84% 0% 0% 0.20% 0% 0% 6.24%

60 Sanije Aliaj LDK 16.67% 0.74% 0% 0% 0% 3.38% 0% 2.97%

61 Skender Hyseni LDK 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

62 Zef Morina LDK 16.67% 0.74% 0% 0% 0% 0% 0% 2.49%
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63 Behxhet Pacolli AKR 8.33% 1.47% 0% 0% 0% 0% 0.28% 1.44%

64 Esat Brajshori AKR 25.00% 1.35% 0% 0% 0.10% 0% 0.28% 3.82%

65 Heset Cakolli AKR 20.83% 0.86% 0% 0% 0% 0% 0.28% 3.14%

66 Ibrahim Gashi AKR 45.83% 2.09% 0% 0% 0% 0% 0.28% 6.89%

67 Ibrahim Makolli** AKR 54.17% 2.45% 0% 0% 0% 1.35% 0.28% 8.32%

68 Myzejene Selemani AKR 41.67% 1.23% 0% 0% 0% 0.68% 0.28% 6.26%

69 Njomza Emini AKR 20.83% 0.12% 0% 0% 0% 0.68% 0.28% 3.13%

70 Rita Hajzeraj AKR 29.17% 0.37% 0% 0% 0% 2.03% 0.28% 4.55%

71 Riza Smaka AKR 62.50% 4.66% 0% 0.17% 0.30% 9.46% 0.28% 11.05%

72 Shkumbin Demaliaj AKR 37.50% 2.82% 0% 0% 0% 0.68% 0.28% 5.90%

73 Suzan Novoberdaliu AKR 29.17% 0.49% 0% 0% 0.40% 4.05% 0.28% 4.91%
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74 Ahmet Isufi AAK 25.00% 0.61% 0% 0% 0% 0% 0.28% 3.70%

75 Ardian Gjini** AAK 70.83% 6.01% 0% 0% 0% 0% 0.28% 11.02%

76 Bajram Kosumi AAK 12.50% 1.10% 0% 0% 0% 0% 0.28% 1.98%

77 Donika Kadaj AAK 33.33% 0.86% 0% 0% 0% 2.70% 0.28% 5.31%

78 Ethem Ceku AAK 16.67% 0% 0% 0% 0% 0% 0.28% 2.42%

79 Gjylnaze Syla AAK 50% 4.05% 0% 0% 0% 9.46% 0.28% 9.11%

80 Ibrahim Selmanaj AAK 8.33% 0.37% 0% 0% 0% 0% 0.28% 1.28%

81 Naim Maloku AAK 37.50% 1.84% 0% 0% 0% 1.35% 0.28% 5.85%

82 Rasim Selmanaj AAK 20.83% 0.12% 0% 0% 0% 0.68% 0.28% 3.13%

83 Xhevdet Neziraj IRDK 16.67% 0.49% 0% 0% 0% 1.35% 0.28% 2.68%

84 Zylfije Hundozi AAK 25.00% 1.84% 0% 0% 0% 0% 0.28% 3.87%
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D 85 Adem Salihaj LDD 45.83% 2.45% 0% 0% 0% 0% 0.28% 6.94%

86 Besa Gaxheri LDD 37.50% 3.80% 0% 0.17% 0% 0% 0.28% 5.96%

87 Berim Ramosaj LDD 50% 2.33% 0% 0% 0% 0% 0.28% 7.52%

88 Drita Maliqi LDD 16.67% 0.12% 0% 0% 0% 2.03% 0.28% 2.73%

89 Gani Geci LDD 50% 3.07% 0% 0.33% 0% 0% 0.28% 7.67%

90 Lulzim Zeneli** LDD 62.50% 3.44% 0% 0% 0% 0% 0.28% 9.46%

91 Mark Karasniqi LDD 8.33% 0.37% 0% 0% 0% 0% 0.28% 1.28%

92 Naser Rugova LDD 37.50% 3.19% 0% 0% 0% 4.73% 0.28% 6.53%

93 Nexhat Daci LDD 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0.28% 0.04%

94 Qamile Morina LDD 8.33% 0.86% 0% 0% 0% 0% 0.28% 1.35%

95 Synavere Rysha LDD 33.33% 1.35% 0% 0% 0% 2.70% 0.28% 5.38%

7+

96 Dezair Murat** 7 + 33.33% 0.86% 0% 0% 0% 0% 0% 4.88%

97 Enis Kervan 7 + 16.67% 0.25% 0% 0% 0% 2.70% 0% 2.80%

29
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Br ODBORNICI Politički
subjekat % % % % % % % %

PG
. 

7+

98 Mahir Yagcilar 7 + 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

99 Mufera Sinik 7 + 20.83% 0% 0% 0% 0% 1.35% 0% 3.17%

100 Sadik Idriz 7 + 33.33% 0.61% 0% 0% 0% 0% 0% 4.85%

101 Shpresa Murati 7 + 12.50% 0% 0% 0% 0% 0.68% 0% 1.88%

102 Zylfi Merxha 7 + 33.33% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 4.76%
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103 Bojan Stojanoviq** SLS 29.17% 0.49% 0% 0% 0% 0% 0% 4.24%

104 Branislavc Grbiq ND 8.33% 0.12% 0% 0% 0% 0% 0% 1.21%

105 Dragan Dimiq SLS 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

106 Dragisha Miriq SKMS 12.50% 0.12% 0% 0% 0% 0% 0% 1.80%

107 Kosara Nikolic SLS 12.50% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 1.79%

108 Murselj Halili GIG 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

109 Radmila Vujoviq SLS 4.17% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0.60%

110 Slobodan Petrovic SLS 12.50% 0.12% 0% 0% 0% 0% 0% 1.80%

111 Etem Arifi PDAK 8.33% 0.12% 0% 0% 0% 0% 0% 1.21%

112 Hafizie Hajdini PDAK 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

113 Sabit Rrahmani PDAK 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

114 Vladimir Todoroviq SDSKIM 4.17% 0.12% 0% 0% 0% 0% 0% 0.61%

115 Slavisha Petkoviq SDSKIM 8.33% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 1.19%

116 Numan Balic SDA 41.67% 1.72% 0% 0% 0% 0% 0% 6.20%

117 Vezira Emrush SDA 16.67% 0.74% 0% 0% 0% 0% 0% 2.49%

118 Mihalo Scepanoviq SNS 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

119 Arsim Rexhepi 29.17% 0% 0% 0% 0% 4.73% 0% 4.84%

120 Driton Tali 58.33% 0% 0% 0.33% 0% 8.78% 0% 9.64%

Rezultati ocenjivanja za političke 
subjekte u sednicama
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Br PARLAMENTARNA GRUPA Broj  
Odbornika

1 PDK 37 26.1% 24.3% 0% 0% 0% 18.2% 0% 11.4%

2 LDK 25 17.4% 14.2% 0% 16.7% 20% 19.6% 0% 14.6%

3 AKR 11 15.7% 17.9% 0% 0% 80% 18.9% 33.3% 27.5%

4 AAK 11 13.2% 17.3% 0% 0% 0% 15.5% 36.4% 13.7%

5 LDD 11 14.6% 21.0% 0% 50% 0% 9.5% 30.3% 20.8%

6 7+ 7 6.3% 1.7% 0% 0% 0% 4.7% 0% 2.1%

7 SLS 8 3.3% 0.9% 0% 0% 0% 0% 0% 0.7%

8 PDAK 3 0.3% 0.1% 0% 0% 0% 0% 0% 0.1%

9 SDSKIM 2 0.5% 0.1% 0% 0% 0% 0% 0% 0.1%

10 SDA 2 2.4% 2.5% 0% 0% 0% 0% 0% 0.8%

11 SNS 1 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

12 Arsim Rexhepi 1 1.2% 0% 0% 0% 0% 4.7% 0% 1.0%

13 Driton Tali 1 2.4% 0% 0% 33.3% 0% 8.8% 0% 7.4%

LEGENDA

***  -  Predsednik Skupštine Kosova;   ** -  Predsednik Parlamentarne Grupe;  I - Pokrenute Interpelance od odbornika

SKUPŠTINA KOSOVA
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UPOREDIVA ANALIZA ODBORNIKA I PARLAMENTARNIH GRUPA

Adem Salihaj
Agim Veliu
Bahri Hyseni
Driton Tali
Flora  Brovina
Hajredin Kuçi
Ismet Beqiri
Luljeta Shehu
Myrvete Pantina
Riza Smaka
Zafir Berisha

Sabit Rrahmani 0/24
Behgjet Pacolli 7/24
Mihailo Scepanovic 9/24
Memli Krasniqi 15/24
Arsim Bajrami 16/24
Slavisa Petkovic 16/24
Vladimir Todorovic 16/24
Bujar Bukoshi 17/24
Ramadan Avdiu 17/24
Skender Hyseni 17/24
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Odbornici koji nisi nijednom
bili odsutni u sednicama
(Juli - Decembar)

Odbornici sa največim brojem
osdsustnosti:

Ime i prezime Br. sednica

Performasa predsednika parla-
mentarnih grupa političkih
partija

Ardian Gjini 11.02%
Lulzim Zeneli 9.46%
Lutfi Haziri 9.05%
Ibrahim Makolli 8.32%
Bojan Stojannovič 4.24%
Müfera Sinik 3.17%

Imajuči u vidu da odbornici Skupštine Republike Kosova koji istovremeno zadržavaju i mesto u vladi
Kosova, ili nisu postigli niti jedan rezultat u svim kategorijama ili su deo najloše performanse, KDI
još jednom poziva ove odbornike da se povuku od mandata odbornika. KDI smatra kao neodgov-
orno da jedna osoba bude odbornik, član parlamentare komisije i istovremeno i glasnogovornik
vlade. Znajuči angažman potreban za ove pozicije, prosto nije moguče da jedna osoba efikasno
vrši sve ove tri funksije.

SKUPŠTINA KOSOVA

Odbornici koji su postigli
najzadovoljajuče rezultate u
svim kategorijama su:

Riza Smaka 11.05%
Driton Tali 9.64%
Gjylnaze Syla 9.11%

Odbornici koji nisu postigli niti
jedan rezultat u svim kategori-
jama (0%):

Ali Lajqi 0%
Anita Morina Saraqi 0%
Dragan Dimiq 0%
Enver Hoxhaj 0%
Fatmir Limaj 0%
Hafizie Hajdini 0%
Hashim Thaçi 0%
Mahir Yagcilar 0%
Mihalo Scepanoviq 0%
Murselj Halili 0%
Ramë Manaj 0%
Sabit Rrahmani 0%
Skender Hyseni 0% 

Odbornici koji su postigli
manje rezultate u svim kate-
gorijama:

Hajredin Kuçi 0.02%
Nexhat Daci 0.04%
Drita Kadriu 0.19%
Adem Grabovci 0.60%
Bujar Bukoshi 0.60%
Fehmi Mujota 0.60%
Naser Osmani 0.60%
Nerxhivane Dauti 0.60%
Radmila Vujoviq 0.60%
Rrustem Mustafa 0.60%
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ANGAŽMAN PARLAMENTARNIH GRUPA U PLENARNIM SEDNICANA

DINAMIKA PLENARNIH SESIJA I NAJZNAČAJNIJA PITANJA KOJE SU
OBELEŽILI RAD SKUPŠTINE

31
www.kdi-kosova.org

32

Skupština Republike Kosova, tokom razdoblja Juni – Decembar 2008 održala
24 plenarnih sednica, od kojih 20 su bila redovne plenarne sednice dok četiri
(4) su bila svečane sednice. Skupština osvojila ukupno 32 zakona od koji 10 su
od Ahtisarijevog paketa a 22 sponzorisana od Vlade Kosova.

Pitanja koja su budili največe debate tokom ovog razdoblja bile su: prvo raz-
matranje nacrt zakona za izmene i dopune Zakona br. 03 / L088 za osvajan-
je Budžeta Kosove i odobreni troškovi za period 1 Januar – 31 Decembar
2009, razmatranje Preporuke odbora za Poljoprivredu, šumarstvo, razvoj sela,
životnu sredinu i prostornu planiranje u vezi stanja u nacionalnom parku “Šar
Planina” i turističko selo u Prevalacu, kao i odloženje nekoliko puta razmatran-
je preporuke odbora za Budžet i Financije u vezi predloga Vlade za imeno-
vanje članova Trusta Penzione Štednje Kosova.
U rast dinamike rada Skupštine Kosova uticale su tri interpelacije ostvarene
tokom ovog perioda, interpelacija poslanika Skënder Hyseni zahtevan sa
strane Parlamentarne grupe AKR-a, interpelacija poslanika Alush Gashi zahte-
van sa strane Parlamentarne grupe LLD-a i interpelacija presednika vlade
HashimThaçi zahtevan sa strane Parlamentarne grupe AAK. To što još uvek
prati Skupštinu je neopravdana odsudnost za početak plenarnih sednica kao i
nezainteresovanje odbornika da bi pratili rad Skupštine do kraja sednice. 

SKUPŠTINA KOSOVA

Ovaj deo analiza posvečen je angažmanu
parlamentarnih grupa kao celina tokom ple-
narnih sednica Skupštine Kosova. Kao i što se
može videti od grafikona, kao parlamentar-
na grupa tokom ovog razdoblja, AKR je bila
ubedljivo puno više angažovana od ostalih
parlamentarnih grupa.
Luks bivanja u poziciji, izgleda da uticalo da
parlamentarne grupe PDK-a i LDK-a

postanu pasivne, ovako pretvarajuči parlamentarnu grupu PDK-a u najpasivni-
ju u okviru velikih parlamentarnih grupa, sa samo 11.4%. Parlamentarna
Grupa LDK-a stoji bolje nego svoj koalicioni partner PDK kao i  bolje od par-
lamentarne grupe AAK-a, ali oko 6% manje uporedivši sa parlamentarnom
grupom LDD-a.
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TRANSPARENTNOST SKUPŠTINE KOSOVA

Jedna od ostalih osobnosti konsolidovanih
demokratija je transparentnost institutcija
odabrane od naroda. Iako od meseca febru-
ara Skupština Kosova odlučila da objavlja
elektronike glasove odbornika, to se još uvek
nije desilo.
Čak i nekoliko glasanja predhodno objavljeni,

sada su skinuti sa elektronske stranice Skupštine sa novim dizajnom. Obrazloženje
Skupštine Kosova da pitanje objavljivanja elektronskog glasanja je tehnički prob-
lem izgleda da je neprikladan.
Medjutim, ako Skupština Kosova nema tehničkih mogučnosti da objavljuje elek-
tronsko glasanje, KDI sada je u mogučnost da u saglasnost  sa Skupštinon da
objavljuje elektronsko glasanje u svoje internet stranice.
Transkripti i zapisnici plenarnih sesija Skupština Kosova i dalje se objavljuju u
vreme. Medjutim, transkript plenarne sesije 25 Septembra, gde presednik
Skupštine, g. Jakup Krasniqi, upotrebio uvredljive reči, nije objavljen u elektron-
skoj stranici Skupštine. 
Taj transkript nije ni podeljen odbornicima u sledečoj plenarnoj sesiji datuma 3
Oktobar.  Kontaktirani sa strane KDI-a, odgovorni zvaničnici za objavljivanje
transkripta rekli su da neobjavljivanje tog transkripta je samo slučajan. Ipak, KDI
je nabavio jednu kopiju tog transkripta i u tom transkriptu nisu beleženi vredja-
juče reči upotrebljene od Presednika Skupštine – Krasniqija, što pokazuje da
neobavljivanje transkripta bilo je namerno.
Zapisnici rada parlamentarnih komisija i dalje se ne objavljuju redovno. Komisija
za Poljoprivredu, šumarstvo, razvoj sela, životnu sredinu i prostornu planiranje,
Komisija za Zdravlje i Komisija za Ljudska Prava su jedini koji redovno obavlja-
ju svoje zapisnike od njihovih sastanaka. Sa druge strane Komisija za Inostrana
Poslove, osim što je održao najmanje sastanaka od svih ostalih odbora, (ukupno
4 za ovo izveštajno razdoblje) nije obavljivao niti jedan zapisnik sa sastanka
tokom cele 2008 godine. Ostali odbori objavljivaju svoje zapisnike s’vremena na
vreme.

SKUPŠTINA KOSOVA
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NADGLEDANJE VLADE OD STRANE SKUPŠTINE

PARLAMENTARNE INTERPELACIJE
Interpelacija je najznačajni demokratski instru-
ment za nadgledanje rada Izvršne grane sa
strane zakonodavstva. To pravo za zahtev
Interpelacije ima svaka parlamentarna grupa
koja treba da ponese zahtev za interpelaciju
da bi razmotrili neko pitanje u vezi sa radom
Vlade ili posebnog Ministarstva. Različito od
prethodnog razdoblja izveštavanja gde nije
bilo niti jedna interpelacija, u ovom razdoblju
izveštavanja bile su tri (3) parlamentarna

interpelacije. I interpelaciju su bili pozvani Ministar Inostranih Poslova Skënder
Hyseni, Ministar Zdravlja Alush Gashi i Presednik Vlade, Hashim Thaçi.

Interpelacija poslanika Skënder Hyseni 
Ova interpelacija pokrenuta od parlamentarne grupe AKR održana je datuma
18 Septembar 2008. Neuspeh u lobiranje za priznanje nezavisnosti, diplo-
matske misije, strukturisanje Ministarstva, nepripremanje strategije sa strane
Ministarstva, nepotizam unutar ministarstva, nomogučnost i nepotizam su bile
glavne kritike sa strane odbornika prema ministru Hyseni. Sa druge strane, Lutfi
Hazeri, presednik parlamentarne grupe LDK, nazvao uspešnom rad ministara
sa njegove političke partije. Blisko mišljenje je imao i presednik parlamentarne
grupe PDK-a, Ramë Buja, ali on dodao da ova interpelacija če služiti ministru
da još bolje radi svoj posao. Ne odgovarajuču u glavna pitanja predložene od
odbornika opozicije, on je rekao da njegovo ministarstvo zasnovan je u zadnje
vreme i kao takva suočio se sa manjkom prostora i osoblja. Oko 40 odbornika
bili su prisutni u debati odvijan u ovoj interpelaciji.

Interpelacija poslanika Alush Gashi
Ova je interpelacija inicirana od strane parlamentarne grupe LDD-a i
održana je datuma 4 Decembar 2008. Ukupno dva sata koliko se odvijala
ova interpelacija bilo je vruča debata imedju odbornika prisutnih u hali i tu
su izišli brojne optužbe prema ministru za sadašnje stanje u kosovskom
zdravlju, za zakonska gaženja koje čini ovo ministarstvo a posebno sa spek-
takularnim hapšenjima, kako su odbornici rekli, poznatim ličnostima kosovske
medicine. U debati su bili prisutni 26 odbornika političkih subjekata
Skupštine. U kraju debate, šef parlamentarne grupe LDD-a, Lulzim Zeneli,
istovremeno i inicijator ove interpelacije, tražio da se stvori istražni komisija
za zakonska gaženja činjene sa strane Ministarstva Zdravlja i tražio je men-
janje ministra Alush Gashi.

SKUPŠTINA KOSOVA
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Interpelacije premijera Hashim Thaçi

Ova interpelacija inicirana sa strane
parlamentarne Grupe AAK, održan
je 11 Decembra 2008 godine.
Presednik vlade Thaçi bio je pozvan
na interpelaciji da izveštava u vezi
Izveštaja o Progresu Evropske
Komisije.

Tokom interpelacije, odbornici
opozicije otpustili su nekoliko optužbe prema vladi u vezi sa nedostatci-
ma identifikovani od Izveštaja Progresa. Njihove primedbe bili su u vezi:
stepena nezaposlenosti, siromaštva, korupsije, povečanja uvoza,
nedostatka konkrentnog vladinog plana, neprimena zakona usvojenih u
Skupštini, ne izvodjenje sudskih odluka, trgovanje ljudima, organizovani
kriminal i nedostatak i nedostatak volje za borbu protiv tih pojava. 
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SKUPŠTINA KOSOVA

PARLAMENTARNA PITANJA

Tokom ovog razdoblja raporti-
ranja, odbornici Skupštine
Republike Kosova pokrenuli su
ukupno 148 parlamentarnih
pitanja. U opšte tokom ovog
parlamentarnog razdoblja,
osim povečanja broja postavl-
jenih pitanja od odbornika
takodje je bilo i povečanje
spremnosti vladinog kabineta
da odgovoti u pitanja odborni-
ka.

Parlamentarna Grupa PDK-a – Od ukupno 37 odbornika koliko ima parlamen-
tarna grupa PDK-a, samo 11 njih je upotrebio pravo da postavljaju pitanja kabi-
netu vlade.Ukupno, ova parlamentarna grupa postavljao 28 parlamentarna
pitanja. Odbornici koji su postavljali naveči broj pitanja unutar ove parlamentarne
grupe su: Hydajet Hyseni sa 7 pitanja i Emrush Xhemajli sa 5 pitanja, sledeči od
Naim Rrustemi sa četiri pitanja. Ostali odbornici imaju po dva, odnosno jedan par-
lamentarno pitanje.

Odbornici na največim 
brojem parlamentarnih 
(Juli - Decembar 2008) 

Gjylnaze Syla AAK 14

Riza Smaka AKR 14

Driton Tali 13

Arsim Rexhepi 7

Hydajet Hyseni PDK 7

Myrvete Pantina LDK 7

Naser Rugova LDD 7

1Ovde su uračunati samo pitanja koja su čitana i koja su dobili odgovor u plenarnim sednicama.



Parlamentarna Grupa LDK-a - Od 25 odbornika koliko ima parlamen-
tarna grupa LDK-a, sedam od njih je upotrebio pravo za parlamen-
tarne pitanja. Ukupno sa 30 postavljenim pitanjima ova parlamentar-
na grupa ujednom bila je grupa sa najviše postavljenim pitanjima.
Odbornici sa največim brojem postavljenih pitanja od ove parlamen-
tarne grupe su Myrvete Pantina sa sedam pitanja, Luljeta Shehu sa
šest, Armend Zemaj, Sanije Aliaj i Nurishahe Hulaj sa po 5 pitanja,
kao i Agim Veliu i Fatmire Berisha sa po jedno pitanje.
Kao odbornici LDK-a tako i oni iz PDK-a, uopšte ( sa nekoliko izuzetaka) bili
su „oprezni“ da ne postavljaju pitanja ministrima njihovih političkih partija, ali
isključivo su postavili pitanja ministarima koalicione partije koja je partner u
formiranje vlade, primer odbornici LDK-a su postavili pitanja za ministra PDK-
a (ili onih iz manjina), dok odbornici PDK-a postavili više pitanja za ministre
LDK-a (ili onih iz manjina). 

Parlamentarna Grupa AKR-a – Od 11 odbornika koliko ima parlamentarna
grupa AKR-a, 7 od njih su upotrebili pravo za parlamentarna pitanja. Ukupno
28 pitanja su postavljena od ove parlamentarne grupe. Največi broj pitanja
od ove parlamentarne grupe postavio je Riza Smaka (14), i Suzan
Novabërdaliu šest (6) pitanja. Ostali odbornici su postavili po tri, dva, odnos-
no jedno parlamentarno pitanje.

Parlamentarna Grupa LDD-a – Od 11 odbornika koliko ima parlamentarna
grupa LDD-a, samo tri su postavili parlamentarna pitanja. Ukupno od ove
parlamentarne grupe postavljena su 14 parlamentarna pitanja. Od ovih
odbornika, Naser Rugova postavljao sedam (7) pitanja, Synavera Rysha četiri
(4), dok Drita Maliqi tri (3)..

Parlamentarna Grupa AAK-a -  Od 10 odbornika koliko ima parlamentar-
na grupa AAK, samo 5 njih je upotrebio pravo za parlamentarne pitanja
Ukupno ova parlamentarna grupa postavio 23 parlamentarnih pitanja. Od
ove parlamentarne grupe Gjylnaze Syla postavio ukupno 14 parlamentarnih
pitanja, dok Donika Kadaj postavio 4 pitanja, Naim Maloku i Xhevdet Neziraj
po 2  i Rasim Selmanaj 1 pitanje.

Ostale parlamentarne grupe – Parlamentarna grupa SLS nije postavio nijed-
no pitanje tokom ovog šestomesečnog razdoblja. Parlamentarna grupa 7+
postavila je sedam parlamentarnih pitanja, četiri (4) od onih pitanja su
postavljena od Enis Kervan, 2 Mufera Shinik i jedan (1) Shpresa Murati.

Nezavisni odbornik Driton Tali postavio 13 pitanja, dok Arsim Rexhepi
postavio sedam (7) parlamentarnih pitanja. 
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RAD U PARLAMENTARNIM KOMISIJAMA
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Tokom razdoblja Juli – Decembar 2008,
rad parlamentarnih komisija može se
uzeti u obzir da je bilo pračen sa jednom
relativno visokim dinamikon rada, gde su
ukjučeni 151 sastanci održani i 123 nacrt
zakoni razmatrani u sastancima odbora.
Medjutim nisu sve komisije imali isti inten-

zitet rada, ovaj intenzitet varira zavisno od toga koje oblast razmatraju
komisije.

Tokom ovog izveštajnog razdoblja, komisija koja je imala najmanje sas-
tanaka je Komisija za Inostrane Poslove, koja je održala samo 4 sastana-
ka, dok komisija sa največim brojem sastanaka je Komisija na Budžet i
financije sa ukupno 26 sastanaka. Bolje funkcionisanje rada komisija i nji-
hov doprinos, još uvek ostaju u nivou da se poželi, iako i na drugom
šestomesečnom razdoblju 2008 godine bilo je nepravilnosti raznih vrsta
počevši od gaženja i neispunjavanja procedura do problemima tehničkog
karaktera.

Ove nepravilnosti su se pojavili u slučajima kada komisije počeli i pro-
dužili sastanak bez poterbnog kvoruma da bi dalje razvili svoj rad i da
bi doneli odluke. Sastanak Komisija niti jednom nije počeo u vremenu
zbog kašnjenja odbornika koja su bila od 10 do 30 minuta, materijali
nisu uvek deljeni u vremenu i nisu uvek bili prevedeni za odbornike man-
jine, odsustvo prevodilaca za manjinske zajednice, neobjavljivanje zapis-
nika u vreme sa izuzetcima tu i tamo, pa čak do često upotrebljavanje
mobilnih telefona tokom sednica koja su ometala rad u sastancima. 
Jedna od funksija parlamentarnih komisija je i kontrola ili nadgledanje
izvršnih organa u primeni zakona u praksi. Iako tokom ovog razdoblja
doprinos komisija može se smatrati skromno imajuči u vidu da samo (10)
zakona su bili monitorisani ali su u etapi monitorisanja u poredjenju sa 91
zakona usvojene tokom 2008 godine, ipak treba da konstatujemo sa je
vidljivo veča spremnost odbora ili težnja da bi počeli proces monitorisan-
ja i primene zakona u praksi sa strane svake dotične komisije. 

2Sastanak Komisija za obrazovanje, nauku, tehnologiju, kulturu, omladinu i sport održan 14 Oktobar
2008 i sastanak Komisija za javne službe, lokalnu administraciju i medije održan 29 Decembra 2008.
3U sastanku Komisija za za Budžet i Financije datuma 2 decembra 2008, odbornica Myfera Sinik nije
imala prevod zato što je bila odsutna prevodilac za turshi jetik.
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- Da bi postalo što više transparentan sa biračima, Skupština Kosova
treba da objavi rezultate elektronskog glasanja odbornika, u skladu sa
odlikama donešene u plenarnoj sednici 15 Februara 2008;

- Plenarne sednice i sastanci komisija treba da počinju u predvidjeno
vreme i da nema nepotrebne odlaganje;

- Plenarne sednice u sastancima komisija da se ne odžavaju bez
potrebnog kvoruma;

- Komisije Skupštine Kosova treba da se angažuju što više u monitorisan-
je rada izvršnih organa, odnosno one treba ta više urade u monitorisan-
je zakona i posete u terenu;

- Presednici komisija da ne dozvole odbornicima koji zakasne na sas-
tancima da se potpišu u listu prisutnih;

- Administracija Skupštine treba da je oprezan da potrebne materijale
za manjinske odbornike da prevodi bez kašnjenja. 

Učešće u diskusijama - Slučajevi kada savet-
nici aktivno učestvuju u diskusijama tokom sed-
nica Skupštine najmanje jedan put tokom sed-
nice. Učešće u diskusijama ne odražava kvalitet
diskusije odbornika, nego samo kvantitativni
aspekt.

Pitanje - Svi predlozi ili teme koje su podnete
za diskusiju od opštinskih odbornika, koji pred-
stavljaju probleme, brige zajednice i procedu-
ralna pitanja koja se upućuju s ciljem poboljša-
vanja transparentnosti, efikasnosti i pravilan
tok rada institucija.

Hitno Pitanje - pitanje koje je u međuvremenu
podneto Skupštini , koje nije bilo moguće pod-
neti po redovnom postupku, i o kojem odlučuje
Skupština.

Dnevni Red - 1. Predsedništvo priprema pred-
log dnevnog reda za plenarnu sednicu
Skupštine koji
odmah stavlja na raspolaganje poslanicima
Skupštine.
2. Na početku plenarne sednice ovaj predlog
dnevnog reda smatraće se usvojenim,
osim ako jedna ili više parlamentarnih grupa,
ili šest (6) poslanika Skupštine podnose
predsedniku amandman u pisanom obliku, koji
se stavlja na glasanje.
3. Ako bilo koji poslanik, i u bilo koje vreme,
smatra potrebnim da se izvrši izmena dnevnog
reda kako bi se uvrstilo neko hitno pitanje, u

tom slučaju on treba da predlog podnese u
skladu sa pravilom 29.

Pitanja i pismeni odgovori - Poslanici mogu
postavljati pitanja za pismeni odgovor premi-
jeru ili nekom drugom ministru iz oblasti nje-
gove odgovornosti i nadležnosti. Odgovor se
daje, najkasnije dve (2) nedelje od dana
postavljanja navedenog pitanja i isti se unosi u
zapisnik rada Skupštine na dan kada je dat
odgovor, ili prvog dana kada zaseda
Skupština na plenarnoj sednici. Spisak pitanja
na koja nije dat odgovor u odredjenom perio-
du, objavljuje se periodično u biltenu Skupštine
i dostavljaju se poslanicima.

Amandman -1) Dopuna jednog zakona,
rešenja itd. u cilju njegove dopune ili ispravke;
predlaganje izmena. 2) Predlozi odbornika u
vezi sa izmenom i dopunom zavaničnih doku-
menata institucija (rešenja, uredba, projekt
budžeta itd.).

Pitanja odbornika - pitanja opštinskih odborni-
ka, predata pismeno ili i tokom diskusija na
sednici upućena uglavnom predstavnicima
izvršnih organa ili i rukovodstvu Skupštine.

Interpelacija - Slučajevi kada opštinski odbor-
nici podnesu poseban zahtev za članove
izvršnih organa da bi obrazložili jedno
određeno pitanje.

INDEKS
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